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قائم مقام نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن خبرداد: 

احداث 3 میلیون و 929 هزارمسکن
 برای محرومان جامعه 

قایم مقام نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت: این بنیاد تاکنون 
3 میلیون 929 هزار و 610 واحد مسکن را در کشور ساخته و در اختیار مردم و 

محرومان جامعه قرار داده است. 
حجت الاسلام والمسلمین محمدعلی رضایی پیش از خطبه های نماز جمعه این 
هفته تهران افزود: در حوزه روستایی نیز بنیاد مسکن موفق شده بیش از یک میلیون 

و 700 واحد مسکن را در روستاها بازسازی و بهسازی کند.
وی با اشاره به و ظایف مهم بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در تامین مسکن روستاییان 
و محرومان جامعه یادآورشد: از سال 58 تاکنون بنیاد مسکن بیش از یک میلیون و 
370 هزار واحد مسکن در مناطق زلزله، سیل و جنگ احداث به مردم تحویل داده 

است.
قایم مقام نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ایران بیان کرد : تنها در 
سال 95 بنیاد مسکن موفق شد، بیش از 47 هزار واحد مسکن در استان های بوشهر، 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان، کرمان، فارس، مرکزی، خراسان شمالی، چهارمحال 

وبختیاری، گیلان و مازندران را برای مردم احداث کند.
رضایی در باره وظایف بنیاد در بخش عمران روستایی نیز گفت: تاکنون برای 37 
هزار و 20 روستا طرح هادی توسط بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تهیه شده که در 15 

هزار و 804 روستا این طرح به اجرا درآمده است.
این مقام مسوول در بنیاد مسکن با بیان این که در سال 94 و 95 بنیاد مسکن در 
4 هزار و 500 روستا بیش از 25 میلیون مترمربع برای اسفالت معابر روستاها استفاده 
کرده است، گفت: تاکنون برای 3 میلیون و 235 هزار ملک در روستاها و بیش از 160 

هزار سند نیز در شهرها که توسط بنیاد احداث شده ، سند ملکی صادر شده است.
وی با اشاره به اهمیت تشکیل انجمن خیرین مسکن ساز در کشور یادآورشد:هم 
اکنون در 31 استان و 120 شهرستان این انجمن فعالیت های خود را آغاز کرده و 
تاکنون 30 هزار واحد مسکن را در دست ساخت قرار داده که 20 هزار واحد آن به 

مردم واگذار شده است.
قایم مقام نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گفت : برای کمک به 
خانوارهای بیش از دو معلول نیز بنیاد مسکن ساخت 7 هزار و 737 واحد را در سراسر 
کشور آغاز کرده تا با تسهیلات 300 میلیون ریالی بلاعوض این واحدها به تدریج به 

خانوارهای واجد شرایط واگذار شود.
وی در پایان خواستار کمک مردم به حساب 100 امام شد و گفت: دولت نیز در سال 
تولید و اشتغال باید با فراهم کردن زمینه های اشتغال جوانان در روستاها آنان را برای 

زندگی در روستاهای خود ترغیب کند.
به گزارش ایرنا، در 21 اردیبهشت سال 58 حضرت امام خمینی )ره ( با صدور 
فرمانی تشکیل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی را برای تامین مسکن محرومان جامعه 

صادر کرد.

یک کارشناس پولی و بانکی :

اگر امکان کاهش نرخ سودبانکی بود
هیچ دولتی کوتاهی نمی کرد 

یک کارشناس پولی و بانکی گفت:» به لحاظ سیاست گذاری،در شرایط کنونی 
امکان کاهش نرخ سود بانکی وجود ندارد.«

رضا بوستانی در گفت وگو با خبرآنلاین با بیان اینکه هم سیاستگذار  و هم بازار علاقه 
ای ندارد که نرخ سود بانکی بالا باشد،اظهارداشت: اما نکته اینجاست که امکان پایین 
آوردن نرخ سود بانکی در شرایط کنونی وجود ندارد؛به این دلیل که سیاست هایی 

که در گذشته اعمال شده شرایط را برای کاهش نرخ سود بانکی سخت کرده است.
وی با تشریح این شرایط عنوان کرد:اگر نرخ سود بانکی کاهش یابد هم بانک و هم 
سپرده گذار زیان می بینند؛ چون سپرده گذار با کاهش نرخ سود سپرده ها سودش 
کم شده در نتیجه برایش نگهداری این پول در بانک صرف نمی کند و لدا پول خود 
را از بانک خارج کرده و در نتیجه بانک به دلیل کاهش میزان سپرده ها ورشکسته 

می شود.
این کارشناس اقتصادی با تاکید بر اینکه تنها راه برای خروج از بن بست کنونی 
در نظام بانکی،انجام اصلاحات اقتصادی است،خاطرنشان کرد:اگر اجازه ندهیم بانک 
سودآور باشد،طبیعی است که ورشکست می شود.اما مهم این است که در کنار این 
سودآوری که قالبا از طریق مشارکت در سرمایه گذاری و یا پرداخت تسهیلات صورت 
می گیرد،منابعی که سرمایه گذاری می شود دوباره به چرخه بانکی برگردد در غیر 

اینصورت شرایطی که امروز مواجه هستیم ادامه پیدا می کند.
بوستانی اضافه کرد:علاوه بر آنکه بانک باید به تعهدات خود نسبت به سپرده گذار 
عمل کند،سپرده گذار نیز باید طبق موعد مقرر تسهیلات دریافت شده را به بانک 
برگرداند،اگر خلاف این رویه صورت بگیرد،بانکها با مشکلاتی مواجه می شوند کما 
اینکه مشابه این مشکلات امروز دیده می شود. او گفت: قول می دهم اگر این امکان 
وجود داشت که نرخ سود بانکی کاهش یابد،هیچ دولتی درجمهوری اسلامی نسبت 

به این امر کوتاهی نمی کرد.

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی :

تقویت بازار بورس از رونق بازار سوداگری 
جلوگیری می کند 

سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی برضرورت فراهم کردن شرایط برای 
سوق نقدینگی های خرد به بازار بورس در راستای مردمی شدن اقتصاد، تاکید کرد. 

بهروز نعمتی با تاکید برلزوم توجه به بازار سرمایه کشور گفت:در سال "اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشتغال"،باید از تمامی ظرفیت ها برای تقویت بخش تولید و مردمی 

شدن اقتصاد استفاده شود.  
نماینده مردم تهران،ری،شمیرانات،اسلامشهر و پردیس درمجلس شورای اسلامی 
ادامه داد:با تقویت بورس در سال جدید می توان زمینه سوق بخش قابل توجهی از 
نقدینگی ها را به بخش تولید فراهم کرد که به طور طبیعی انجام این مهم؛در رشد 

اشتغالزایی تاثیرگذار است.
این نماینده مردم درمجلس دهم افزود:متولیان بازارسرمایه باید به نحوی برنامه ریزی 

کنند که مردم بتوانند با سهولت در بازار بورس سرمایه گذاری کنند.
وی با اشاره به ضرورت توجه به توسعه فرهنگ صحیح سهامداری گفت:باید از 

تقویت بازار شفاف بورس در کشور حمایت و مشکلات در این رابطه رفع شود.
اقتصاد،  توسعه  برای  نیروی تحصیل کرده کشور  به ظرفیت  اشاره  با  نعمتی 
افزود:تقویت بازار بورس نقش مهمی در جلوگیری از رونق بازار دلالی و سوداگری 

تاثیرگذار است.
سخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی یادآور شد:بازار بورس می تواند 
شرایط برای جذب سرمایه گذاران خارجی در کشور فراهم کند البته بکارگیری 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی)IFRS( در جذب سرمایه گذار موثر است./  

عضوکمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس :

تغییر واحد پولی باید به تصویب مجلس برسد 
عضوکمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی، گفت: حذف 
چهار صفر از پول ملی سبب تسهیل مبادلات اقتصادی و ارتباطات بانکی می شود که 

این مهم باید به تصویب مجلس برسد. 
به  ریال  از  ملی  پول  واحد  تبدیل  موضوع  درباره   ، فرشادان  مهدی  سید   
تومان،گفت:تغییر واحد پول از ریال به تومان اقدام خوبی است به دلیل اینکه در 

مبادلات اقتصادی و جامعه در حال حاضر واحد پول مورد استفاده "تومان" است.
نماینده مردم سنندج، کامیاران و دیواندره در مجلس شورای اسلامی ادامه داد:در 
حال حاضر از واحد ریال در اسناد مالی و حسابداری استفاده می شود و حتی گاه باعث 

ایجاد برخی اشتباهات برای مردم می شود.
این نماینده مردم در مجلس دهم افزود: تبدیل واحد پول ملی از ریال به تومان برای 
کشور هزینه دارد و بطور طبیعی برای انجام این مهم یک صفر از واحد پول ملی باید 
حذف شود این در حالی است که براساس برخی از کارهای کارشناسی صورت گرفته 
امکان حذف چهار صفر از پول ملی وجود دارد. فرشادان افزود:با توجه به اینکه با حذف 
صفر از پول ملی باید دفاتر و حساب ها و شکل اسکناس ها تغییر کند، بنابراین بهتر 
است یکبار هزینه انجام شود و در صورت وجود مبنای کارشناسی موضوع حذف چهار 
صفر و تغییر واحد پولی در یک مرحله انجام شود. وی تصریح کرد: حذف چهار صفر از 
پول ملی سبب تسهیل مبادلات اقتصادی و ارتباطات بانکی می شود، البته وجود ثبات 
اقتصادی در کشور و کنترل تورم مانع از این می شود در سال های بعدی دوباره حذف 
صفرهای دیگر از پول ملی ضرورت یابد. عضو کمیسیون برنامه،بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی یادآور شد: حذف چهارصفر از پول ملی به تسهیل در نقل و 
انتقال پول و صرفه جویی در هزینه های چاپ اسکناس منتهی می شود البته انجام 

این مهم باید به تصویب مجلس برسد.

آخوندی مطرح کرد

 توجه ویژه دولت به ارتباط ریلی کلانشهرها  
در برنامه ششم

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تاسیس شرکت قطارهای حومه ای در برنامه ششم 
دیده شده است گفت: با تشکیل همین شرکت شرایط رفت و آمدها در شهرهای 
حومه ای و کلانشهرها فراهم وراه حل  بنیادی در کاهش آلودگی محیط زیست عملیاتی 

می شود. 
عباس آخوندی روز پنجشنبه در آیین بهره برداری در آیین افتتاح قطار حومه ای در 
سالن همایش های راه آهن گرمسار افزود: بیشتر ارتباط بین شهری در تهران و شهرهای 
حومه ای از طریق حمل و نقل خصوصی و جاده ای است و برآورد ما آن است که از محور 
گرمسار به سمت تهران برای سال 1405 شاهد جابه جایی روزانه 110 هزار مسافر 
از طریق قطار حومه ای باشیم که تردد آن ها از طریق جاده بسیار پرخطر و هزینه بر 
خواهد بود.وی اظهار کرد که بهره برداری از قطارهای حومه ای در تغییر الگوی سکونت 
گزینی، افزایش اشتغال، ارتقای کیفیت زندگی مردم ،حمل ونقل سریع عمومی تاثیرگذار 
است.وی خاطرنشان کرد:باید برای افزایش اشتغال در شهرهای جویای کار و همچنین 
کاهش جمعیت در کلان شهر، قطارهای حومه ای در کشور بیش از پیش توسعه یابد.

آخوندی با بیان این که در دولت تدبیرو امید در نقاط مختلف کشور برای توسعه 
گرفته  قرار  کار  در دستور  ای  قطارهای حومه  اندازی  راه  ومتوازن  پایدار  وآبادانی 
است،گفت: راه اندازی قطار حومه ای تهران -قزوین، تهران-کرج، اصفهان- فولادشهر، 
اهواز-اندیمشک، تبریز-مراغه نیز در دستورکار دولت قرار دارد که در حداکثر 2 سال 

آینده این طرح ها به بهره برداری می رسد.
وی خاطرنشان کرد: میزان استفاده مردم از قطار حومه ای شرق تهران در سال 92 
کمتر از 20 هزار نفر در روز بود که اکنون این رقم به 250 هزار نفر در روز رسیده است 

که این امر نشان دهنده توجه بیش از پیش مردم به حمل ونقل ریلی است.
طول مسیر ریلی قطار حومه ای تهران-ورامین-گرمسار114 کیلومتراست و برای 
ساخت وساز عمرانی و زیرساختی این طرح به ازای هر کیلومتر ریل بدون پل، یک 

میلیارد تومان اعتبار هزینه شده است.
نزدیک به 350 میلیارد تومان اعتبار برای اجرای طرح قطار حومه ای تهران- گرمسار 
هزینه شده است.در سفر رئیس جمهور به استان سمنان بهره برداری 18طرح با اعتباری 
نزدیک به 11 هزار و 670 میلیارد ریال از طریق ویدئو کنفرانس با حضور دکتر روحانی 

آغاز شده است.
استان سمنان با 702 هزار و 360 نفر جمعیت، مجموعه ای از کویر، جنگل و کوهستان 
است و گنجی از ذخائر قابل توجه معدنی، بناهای تاریخی و زمینه گردشگری، خاک 

حاصلخیز برای پرورش انواع محصولات کشاورزی به استان چهار فصل مشهور است.
استان سمنان در زمان حاضر 80 درصد تولید نمک، حدود 45 درصد تولید گچ و 
بیش از 90 درصد ذخایر زئولیت و سلستین کشور و حدود هزار و 800 واحد صنعتی و 
تولیدی دارد و ظرفیت گردشگری این استان با توجه به داشتن حدود 800 اثر تاریخی 
ثبت شده در فهرست آثار ملی و بیش از هزار اثر تاریخی، مذهبی و طبیعی بسیار 
بالاست. استان سمنان 9.7 میلیون هکتار وسعت دارد و بیش از پنج میلیون هکتار کویر 

و 352 هزار هکتار عرصه های جنگلی دارد.

عضوکمیسیون عمران مجلس  تاکید کرد

بورس تنها مسیر تکمیل آزادراه تهران-شمال 
عضوکمیسیون عمران مجلس، تنها را تکمیل و بهره برداری از آزادراه تهران شمال را 
تعریف شرکت سهام دار پروژه در بورس خواند و گفت: دولت باید با تضمین سرمایه مردم 

در این پروژه تکمیل آن را تسریع ببخشد. 
 مجید کیان پور ، با اشاره به آخرین وضعیت پروژه ملی آزاد راه تهران- شمال، گفت: با 
توجه به کمبود منابع مالی که این پروژه با آن دست به گریبان است باید روش جدیدی 

برای تامین مالی این پروژه درنظر گرفته شود.
نماینده مردم درود و ازنا در مجلس شورای اسلامی،با بیان اینکه برای تکمیل این 
پروژه باید سرمایه گذار جدید وارد شود،افزود: با ادامه روند فعلی ساخت این آزادراه سال 
های سال به طول خواهد انجامید و شاید شاهد بهره برداری از برخی فازهای آن باشیم.

  وی با تاکید بر اینکه برنامه ریزی منسجم با یک روش تامین مالی مناسب می تواند 
قفل چند ساله این آزادراه را باز کند، تصریح کرد: برای تکمیل آزادراه تهران- شمال باید 

از سرمایه هایی مردم استفاده کرد. 
این نماینده مردم در مجلس دهم، با بیان اینکه استفاده از سرمایه های مردم باید با 
تضمین دولت از حیث بازگشت سرمایه و همچنین با در نظر گرفتن این مهم که نرخ 
بازگشت نباید از نرخ فعلی بانک ها کمتر باشد همراه شود، گفت: باید به جای رسوب 
سرمایه ها در بانک ها با به گردش در آوردن آن در پروژه های ملی تکمیل آن ها را 

رقم بزنیم.  
نرخ بازگشت سرمایه در پروژه های ملی باید نرخی قابل قبول باشد

وی با تاکید براینکه نرخ بازگشت سرمایه در پروژه های ملی باید نرخی قابل قبول 
باشد، افزود: در خصوص آزاد راه تهران شمال باید روش های تامین مالی مناسبی تعریف 
شود زیرا در حال حاضر بیشتر به منابع دولتی بسنده شده است. کیان پور با بیان اینکه 
نه چینی ها و نه کشورهای دیگر نمی توانند تکمیل کننده آزادراه تهران شمال باشند، 

گفت: تکمیل کننده این آزاد راه تنها منابع خرد در دست مردم است. 
عضوکمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، با تاکید براینکه تعریف شرکت 
سهامدار پروژه در بورس می تواند تکمیل کننده آزاد راه تهران -شمال باشد، تصریح 
کرد:درصورتی که مردم بتوانند سهام این پروژه را در بورس خریداری کرده و دولت نیز 

به تضمین آن بپردازد قفل این پروژه 40 ساله شکسته خواهد شد.

خیز سرمایه گذاری برای توسعه صنعت نفت 

 بخش خصوصی  چگونه به کمک دولت می آید؟
سال 96 را باید سال خیز توسعه عمرانی کشور نامید؛سالی که 
قرار است علاوه بر استفاده از ظرفیت های کشور از توان بخش 

خصوصی برای تکمیل پروژه های نیمه تمام بهره گرفته شود. 
: اگر پتروشیمی ها می گویند، برای تکمیل طرح  های نیمه 
تمام این صنعت بیش از 400 هزار میلیارد تومان منابع نیاز 
دارند،این خواسته فقط مربوط به آنها نیست،صنایع دیگری هم 
هستند که مطالبات مشابه دارند.خاصه در صنعت نفت که حجم 
زیادی از پروژه های نیمه تمام عمرانی را به ارث برده و حتی 
با وجود کاهش شدید درآمدهای نفتی در سه سال گذشته و 
تلاش شبانه روزی برای تکمیل این پروژه ها هنوز جای کار وجود 
دارد.آنچه این صنعت نیاز دارد، رقمی است که اگر در کنار سایر 
منابع مورد نیاز برای تکمیل طرح های نیمه تمام کشور قرار 
بگیرد،عددی به قاعده بزرگ است که از توان مالی کشور خارج 

است.
قانون بودجه امسال کل کشور، برای حل این مشکل راهکار 
تازه ای اندیشیده است.در واقع دولت با تایید مجلس مجاز شده 
تا به منظور تسهیل تأمین مالی پروژه های عمرانی نیمه تمام 
نسبت به جلب و انعقاد قرارداد سرمایه گذاری و مشارکت با 
بخش خصوصی اقدام کند. چه آنکه آنچه برای تکمیل پروژه های 
عمرانی در سال جاری در بودجه کشور در نظر گرفته شده،کفاف 
طرح های نیمه تمام که بخش عمده آنها از گذشته های دور 

باقیمانده،نمی دهد.
امسال در بودجه عمرانی مصوب شده تا  62 هزار میلیارد تومان 
از منابع بودجه ای کشور در اختیار بخش های عمرانی کشور قرار 
بگیرد.عددی که قطعا هر دولتی هم که سرکار بیاید نمی تواند 
پاسخی به حجم عظیم میراث گذشته ها را بدهد.کما اینکه دولت 
یازدهم در بدترین شرایط مالی دولت سرکار آمد و با وجود موانع 

بسیار موجب تحولات عظیمی در پارس جنوبی شد.
آنطور که بیژن زنگنه وزیر نفت در یک ماه اخیر بارها تکرار 
کرده،تمام فازهای نیمه تمام پارس جنوبی تکمیل شده و آخرین 

فاز یعنی فاز 11 نیز امسال وارد مدار بهره برداری می شود.
با این حال صنعت نفت،صنعت پویایی است.برنامه های تولید و 
توسعه بسیاری دارد که نمی تواند با بودجه های ناچیز سالانه پیش 
برود.اگرچه وزارت نفت با طرح قراردادهای جدید نفتی تلاش 
بسیاری برای کمک اگرفتن از این شیوه برای توسعه صنعت نفت 
داشته اما توجه به توان داخلی و تمایل بخش خصوصی هم سبب 
شد تا قانونی برای این امر مصوب شو.د.هرچند دولتی ها می 
گویند، بخش خصوصی برای کمک به دولت اعلام آمادگی می 
کند،ولی در عمل گویی توان چندانی برای انجام این کار ندارد،در 
مقابل بخش خصوصی از موانع دولتی می گوید.دور تسلسلی که 
حالا با قانون جدیدی که در بودجه امسال برای آن در نظر گرفته 

شده،یکبار دیگر این توان به محک گذاشته می شود.

شد 8  به  ،دستیابی  گرفتـه  انجـام  مطالعـات  اساس  بـر 
درصـدی در اقتصاد، نیازمند 1000 میلیـارد دلار منابع است 
کـه گفتـه می شـود حداقـل 200 میلیـارد دلار از ایـن منابــع 
طــی پنــج ســال آتــی بایــد در صنعت نفت سـرمایه گذاری 
شـود. بخش خصوصی برای در اختیار گرفتن سهم 25  درصـد 
از این سرمایه گذاری بارها اعلام آمادگی کرده است،اما وقتی پای 

کار می رسد،زور خصولتی ها بیشتر می شود.
سال گذشته که قراردادهای جدید نفتی )IPC( رونمایی شد و 
چند شرکت خارجی هم تا پای قرارداد رسیدند،بخش خصوصی 
امیدوار بود که بخشی از این طرح ها هم به آنها واگذار شود،اما 
اولین قرارداد از مدل جدید قراردادهای نفتی به شرکت نفت 
و گاز پرشیا متعلق به بنیاد برکت سپرده شد.با این حال هنوز 
قراردادهای زیادی برای بخش خصوصی فعال در این صنعت 
وجود دارد،مهم حرکتی است که دولت باید در پنج ماه باقیمانده 

از عمر خود باید به ثمر برساند.
اعلام آمادگی با تمام قوا

رضا پدیدار عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران و 
رییس انجمن سازندگان صنعت نفت در این باره می گوید:» ما 
بـه عنـوان نماینده سـازندگان داخلـی از حضور خارجی هـا در 
حوزه هایی که کشـور نیازمند سـرمایه گذاری و انتقال تکنولوژی 
است،استقبال می کنیم. معتقدیـم اگـر در حــوزه تولیــد در 
بخــش نیــرو و نفــت، فاینانــس کــردن بــه گونه ای باشد 
که شود پروژه های مرتبط بـا تولیـد از سـود بانکی بیشتر باشد 
، نقش بخش خصوصی در این حوزه هم پررنگ تر خواهد 

شد و اقتصاد ما رونق می گیرد. « او اضافه می کند:»حتی در 
خصـوص ساخت دکل در بخـش سـخت افـزاری و سـازه دکل 
تـا 80 درصـد بـه دانش سـاخت در داخـل رسـیده ایـم و در 
سـایر بخـش هـای دکل ایــن درصد بیــن 30 تــا 40 درصد 
است و اگــر 50 درصد دکل هـا در داخل میانگیـن بگیریـم 
تقریبـا قابـل سـاخت اسـت. امـا نکتـه مهـم ایـن است کـه باید 
نیــاز واقعی کشـور در ایــن حــوزه به درستی مشخص شود 
تــا بــر پایــه محاسبات اقتصادی، سـازندگان مرتبـط بـرای 
بومـی سـازی تمـام قطعـات دکل هـا در کشـور برنامـه ریـزی 
کننـد. مـا در بررسـی کـه در خصـوص میـزان صـدور پروانـه 
سـاخت تجهیـزات داشـتیم بـه ایـن نتیجـه رسیدیم کــه 
تعداد پروانــه هایی که برای تولید برخی اقــام در کشور صادر 
شده بسیار بیشتر از نیاز کشـور است.« مهدی پورقاضی، رییس 
کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران درباره واگذاری طرح ها به 
بخش خصوصی می گوید:» واگذاری طرح های عمرانی به بخش 
خصوصی هنوز ابهاماتی دارد و روشن نیست که یک طرح عمرانی 
همچون ساخت یک جاده یا واحد صنعتی با چه شرایطی باید در 
اختیار بخش خصوصی قرار گیرد؛ اگر بناست به شکل پیمانکاری 
واگذار شود که در گذشته نیز وجود داشته اما اگر بناست بخش 
خصوصی مالک طرح عمرانی باشد ضوابط واگذاری این مالکیت 
به بخش خصوصی باید تعریف شود. مهم این است که اجرای 
طرح های عمرانی در توان بخش خصوصی بوده و با رشدی که 
در بخش های مختلف فنی و مهندسی و صنعتی ایران ایجاد شده 
توان اجرا وجود دارد .البته این امر مستلزم امنیت سرمایه گذاری 

از  یکی  است.  سرمایه  بازگشت  چگونگی  شدن  مشخص  و 
مزایای واگذاری طرح ها به بخش خصوصی، جلوگیری از اجرای 
طرح های بدون توجیه اقتصادی است چراکه بخش خصوصی در 
طرحی که توجیه اقتصادی نداشته باشد هیچ گاه سرمایه گذاری 
نخواهد کرد و درنتیجه از اجرای طرح های بدون توجیه اقتصادی 

نیز جلوگیری خواهد شد. «
خارجی ها،یک پای کار

بعد از رونمایی از قراردادهای جدید نفتی،خیلی از متخصصان و 
کارشناسان به دولت توصیه کردند که در کنار هر مذاکره ای که 
برای سرمایه گذاری خارجی می شود،یک پای کار توان داخلی و 
بخش خصوصی هم باشد.تا هم انتقال داشن و تکنولوژی صورت 
بگیرد و هم بخش خصوصی توانمند تر شود.اما آنطور که رضا 
پدیدار رییس انجمن سازندگان صنعت نفت می گوید،گویا در 
قراردادها این اصل به حاشیه رفته است.او در این رابطه می گوید:»  
متاسـفانه در جلسـاتی کـه در شـرایط جدیـد بـا خارجـی هـا 
داشـتیم متوجه شـده ایـم کـه تمایـل آن هـا بـرای سـرمایه 
گـذاری در نــگاه نفــت بــه بخــش خصوصــی کاملا تغییــر 
کــرده اســت.یعنی    اول مشـارکت بـا شـرکت هـای دولتـی 
اسـت و بعـد بـا شـرکت هـای خصولتـی. یعنـی هیـچ علاقـه 
ای بـه مشـارکت بـا شـرکت هـای واقعـا خصوصـی ایرانـی از 
خودشـان نشـان نمـی دهنـد.« او اضافه می کند:» توجـه بـه 
بخـش خصوصی واقعی تنها راه نجـات و رونـق اقتصاد کشور 
است.یک پیشنهاد  بخش خصوصی برای پـروژه های نیمه 
تمام کشـور این است که این پروژه های نیمه تمام به بخش 
خصوصی واگذار شود. اگر هم قرار است که با مشارکت خارجی 
ها ایـن پـروژه هـا بـه اتمام برسد این کار هم از طریق بخش 
خصوصی انجام شود و دولت کاملا خود را از این پروژه ها بیرون 
ببرد. اگر وزارت نفت این را بپذیرد که پروژه ها را به دولتی ها و 
خصولتـی هـا واگـذار نکنـد، خارجـی هـا هم به سمت بخش 
خصوصی واقعی سوق پیدا خواهند کرد. « او اضافه می کند:»از 
ایـن نکتـه غافل شد که خارجی ها بـه خوبی مشکلات صنعت 
نفت و گاز ایران را می شناسند و می دانند که اولویت اول ما 
نوسازی و بروزرسانی تجهیزات در بالادست و پایین دست است 
.در واقع  آنها می دانند کـه ایـن پـروژه های نوسـازی همـه در 
اختیـار دولتی ها اسـت. بنابراین تمایل دارند که در سال های 
اول با دولتی ها وارد مذاکره برای این پروژه ها بشوند. این پروژه 
ها خدماتی است و نیاز به سرمایه گذاری با ریسک بالا ندارد و 
بازپرداخت خدماتی که ارائه می کنند از طریق منابع بلوکه شده 
موجود در خارج قابل پرداخت است. لذا اولویت اول آنها مشارکت 
با دولتی هاست و نه بخش خصوصی. به همین دلیل است که 
تمامی هیات هایی که ما در مذاکراتشـان حضور داشته ایم فقط 

سراغ دولتی ها و خصولتی ها را می گیرند.« 

اقتصادی

آگهی ابلاغ وقت رسیدگی 

خواهان: آقای روح اله مسلمی زاده فرزند : ماشاءاله ساکن : قم 45م صدوق 20م حضرت ابوالفضل دانش 1 پ130ط 3
خوانده: آقای سید جلال خوش گفتار ساکن : مجهول المکان 

خواسته: مطالبه وجه به مبلغ 26/700/000 ریال بانضمام کلیه خسارت تاخیر تادیه و جبران کلیه خسارات قانونی و هزینه دادرسی 
در تاریخ 1395/12/7 خواهان آقای روح اله مسلمی زاده دادخواستی حقوقی به طرفیت خوانده آقای سید جلال خوش گفتار به شرح خواسته فوق الذکر به شعبه 21 
شورای حل اختلاف شهرستان قم تقدیم که به شماره 9509982522101006 ثبت و برای روز 1396/3/28 ساعت 17 عصر وقت رسیدگی تعیین گردیده است .و با توجه 
به مجهول المکان بودن خوانده حسب درخواست خواهان و موافقت دادگاه مستندا به ماده 73 قانون آئین دادرسی مدنی مراتب یک نوبت در یکی از جراید کثیرالانتشار آگهی 
میگردد خوانده مذکور می تواند از تاریخ نشر آگهی جهت اعلام آدرس و دریافت نسخه ثانی دادخواست و ضمائم به دفتر دادگاه مراجعه و یا در وقت مقرر فوق جهت رسیدگی 

در این شعبه حضور بهم رساند بدیهی است در صورت عدم حضور دادگاه غیابا رسیدگی و اتخاذ تصمیم خواهد نمود.
دفتر شعبه 21 شورای حل اختلاف شهرستان قم - بیگدلی

آگهی تحدید حدود اختصاصی
چون تحدید حدود ششدانگ یک باب ساختمان بپلاک 1/55 فرعی از 10845  اصلی واقع در بخش یک ثبت قم اراضی هنرستان-پل بسیج-خیابان ابراهیمی خاکباز-ک 
4-پلاک63 که بنام آقای مهدی بخشی فردوئی فرزند غلامعلی میباشد ، در جریان ثبت است که بعلت تبصره واحده ماده 13 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی بعمل نیامده از طرفی مطابق ماده 15 قانون ثبت نیز نمیتوان عمل نمود ، لذا بنا به تقاضای کتبی نامبرده طی وارده 1/857 -96/1/17 تحدید حدود پلاک 
مذکور در روز یکشنبه مورخ 96/2/17 ساعت 8/5 الی 12 صبح در محل وقوع ملک انجام میگردد بدینوسیله به اطلاع اهالی و خصوصا به مالکین مجاور و یا نماینده قانونی 
آنها اعلام میدارد که در روز و ساعت مقرر در محل مذکور حضور بهم رسانند. مهلت قانونی ار تاریخ تنظیم صورتمجلس بمدت یکماه خواهد بود و اعتراضات مجاورین طبق 
ماده 20 قانون ثبت پذیرفته و رسیدگی خواهد شد ضمنا تبصره ماده مصوب 73/2/25 متعرض ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض با اداره ثبت میبایست گواهی تقدیم 

دادخواست بمرجع ذیصلاح قضائی را نیز به این اداره ارائه نماید./ق
اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قم 
تاریخ انتشار:9613/1/19

آگهی تحدید حدود اختصاصی
چون تحدید حدود ششدانگ یک باب ساختمان بپلاک 31 فرعی از 10914  اصلی واقع در بخش یک ثبت قم اراضی لقمان-ک24 -ک10 -پلاک 15 که بنام آقای 
علیرضا ابراهیم بیگی فرزند یداله میباشد ، در جریان ثبت است که بعلت تبصره واحده ماده 13 قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی بعمل نیامده 
از طرفی مطابق ماده 15 قانون ثبت نیز نمیتوان عمل نمود ، لذا بنا به تقاضای کتبی نامبرده طی وارده 1/319 -96/1/6 تحدید حدود پلاک مذکور در روز یکشنبه مورخ 
96/2/10 ساعت 8/5 الی 12 صبح در محل وقوع ملک انجام میگردد بدینوسیله به اطلاع اهالی و خصوصا به مالکین مجاور و یا نماینده قانونی آنها اعلام میدارد که در روز و 
ساعت مقرر در محل مذکور حضور بهم رسانند. مهلت قانونی ار تاریخ تنظیم صورتمجلس بمدت یکماه خواهد بود و اعتراضات مجاورین طبق ماده 20 قانون ثبت پذیرفته و 
رسیدگی خواهد شد ضمنا تبصره ماده مصوب 73/2/25 متعرض ظرف مدت یکماه پس از تسلیم اعتراض با اداره ثبت میبایست گواهی تقدیم دادخواست بمرجع ذیصلاح 

قضائی را نیز به این اداره ارائه نماید./ق
اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک قم 
تاریخ انتشار:1396/1/19

صنعت نفت جمهوری اسلامی ایران در سال 95 توانست در فضای توافق هسته ای با 
استفاده از فرصت به دست آمده از رفع تنگناهای بین المللی، میزان تولید خود را به سطح 

پیش از تحریم ها برساند و سهم از دست رفته خود از بازار نفت را بازپس گیرد. 
به گزارش ایرنا ، صنعت نفت ایران یکی از بخش هایی بود که توانست بیشترین بهره ها 
را از لغو تحریم ها نصیب خود سازد. وزارت نفت با استفاده از فضای به وجود آمده و تجربه 
گروه کاری که در این وزارتخانه مشغول بودند کوشید ابتدا ظرفیت های تولید نفت را بالا 
ببرد و سپس مشتریان از دست رفته خود را جلب کند. این گزارش به روند رو به رشد 

صنعت نفت در سال گذشته پرداخته است. 
مهمترین نکته ای که شگفتی تحلیلگران بازار نفت را به بار آورد، توانایی ایران برای 
بازسازی توانایی تولید خود در دوره یک ساله پس از تحریم ها بود. در حالی که بسیاری 
از نهادها و کارشناسان خارجی افزایش تولید ایران را برای دوره یک ساله پس از برجام 
حداکثر 500 تا 700 هزار بشکه در روز پیش بینی می کردند اما آمارها حاکی از آن 
است که از دی ماه سال 1394 که برجام به اجرا در آمد تا دی ماه سال 1395 بیشتر از 
یک میلیون بشکه بر ظرفیت های تولید نفت ایران افزوده شد.  تلاشگران صنعت نفت 
جمهوری اسلامی توانستند روند بازگشت کشورمان به سطح پیش از تحریم ها را که 
چیزی حدود سه سال ارزیابی می شد در حدود یک سال محقق سازند. در نتیجه این ایران 
توانست با تولید نزدیک به چهار میلیون بشکه نفت در روز جایگاه پیشین خود را در عرضه 
نفت به بازار به دست آورد.  اهمیت این دستاورد در آن است که تولید و افزایش صادرات 
نفت باعث شد تا این صنعت به موتور محرک اقتصاد ایران تبدیل شود و رشد اقتصادی دو 

رقمی و بیش از 11 درصدی را برای کشورمان به ارمغان آورد. 
**شکست تحریم ها و بازپس گیری بازار مشتریان سنتی 

بدون تردید، اعمال تحریم ها علیه کشورمان تاثیر بسیار زیادی بر اقتصاد ایران داشت. 
مهمترین هدف این تحریم ها صنعت نفت ایران بود که شریان اصلی حیات اقتصادی ایران 
به حساب می آمد. اگر چه صنعت نفت ایران از سال های ابتدایی پس از انقلاب با تحریم 
های گوناگون روبرو بود اما با آغاز دهه 1390 خورشیدی این تحریم ها وارد مرحله جدید 
شد. تا پیش از تحریم ها ایران روزانه نزدیک به چهار میلیون بشکه نفت تولید می کرد که 
بیشتر از 2.5 میلیون بشکه از آن به دیگر کشورها صادر می شد. از سال 1390 به تدریج 
با افزایش فشارهای بین المللی از میزان تولید و صادرات ایران کاسته شد تا اینکه در سال 
1392 تولید نفت ایران به حدود 2.5 میلیون بشکه رسید. صادرات نفت کشورمان نیز به 
حدود یک میلیون بشکه در روز کاهش یافت. حتی در برخی دوره ها صادرات نفت ایران 
به 800 هزار بشکه هم می رسید.  با استقرار دولت یازدهم و نمایان شدن دیدگاه تعاملی 
»حسن روحانی« به تدریج صنعت نفت از دوره رکود خارج شد. تا قبل از دی ماه 1394 
تولید نفت ایران پایین تر از سه میلیون بشکه قرار داشت اما با توافق هسته ای و اجرای 
برجام به تدریج روند رشد تولید و صادرات نیز آغاز شد. با آغاز سال 1395 تولید نفت 
کشورمان به بیشتر از سه میلیون بشکه رسید و این روند افزایش تولید تا پایان سال ادامه 
یافت. آخرین گزارش سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( برای ماه اسفند حکایت 
از آن دارد که تولید نفت ایران به بیشتر از 3 میلیون و 800 هزار بشکه رسیده و نسبت به 

دوره گذشته آن در ماه دی و بهمن گذشته روزانه بیش از 36 هزار بشکه بر تولید ایران 
افزوده شده است. بسیاری از مقام های کشورمان و تحلیلگران اقتصادی جهان بر ادامه روند 
افزایش تولید ایران تاکید دارند. آن ها بر این باورند که ایران در تلاش است تا سال 2021 
تولید نفت خود را به 4.8 میلیون بشکه در روز برساند تا درآمد سالانه 70 میلیارد دلاری را 
کسب کند. در کنار افزایش تولید نفت، کشورمان در مدت یک سال گذشته توانسته است 
بسیاری از بازارهای از دست رفته خود در اروپا و آسیا را بازپس گیرد و صادرات خود به این 
مناطق را به سطح پیش از تحریم ها برساند. اکنون ایران روزانه نزدیک به 600 هزار بشکه 
نفت به اروپا صادر می کند و قرار است این رقم تا دوماه آینده به 800 هزار بشکه در روز 
برسد. در مورد کشورهای آسیایی نیز صادرات نفت ایران به چهار مشتری عمده قاره کهن 

در زمستان سال 1395 نسبت به زمان مشابه سال پیش از آن دوبرابر شد. 
**روند آرام بهبود قیمت ها 

این دستاوردها در حالی حاصل شد که کشورهای قدرتمند اوپک به ویژه عربستان 
سعودی به شدت با افزایش تولید ایران مخالفت می کردند و بارها به همین دلیل مانع از 

دستیابی به توافقی برای کاهش عرضه و افزایش قیمت نفت شده بودند. 
پس از آنکه قیمت نفت در سال 1392 به بیشتر از 100 دلار رسید در کمتر از دوسال 
بعد قیمت ها با افت شدید 70 درصدی به زیر 30 دلار در هر بشکه رسید و بسیاری از 
کشورهای تولید کننده نفت را دچار مشکل کرد. کشورهای تولیدکننده نفت در اوپک و 
خارج آن تلاش های بسیاری را برای بهبود قیمت ها انجام دادند اما هیچ یک از ابتکارها 
مورد تایید قرار نگرفت. در این نشست ها ایران تاکید داشت که به هیچ عنوان از سهم تولید 
خود به میزان دوره پیش از تحریم ها عقب نشینی نمی کند و تولید خود را تا رسیدن 
به آن اندازه ادامه می دهد. در مقابل، عربستان سعودی که بیشتر از سهم خود تولید می 
کرد و جای ایران را در دوره تحریم پر کرده بود، به شدت با این خواسته مخالفت می 
کرد. عربستان کاهش تولید خود را منوط به کاهش یا توقف افزایش تولید ایران کرده بود. 
سرانجام در آذرماه سال گذشته کشورهای عضو اوپک در کنار برخی از تولیدکنندگان 
نفت همچون روسیه تصمیم گرفتند تولید خود را کاهش دهند. سران سعودی در یک 
عقب نشینی آشکار و برای جلوگیری از زیان بیشتر حاضر شدند از تولید نفت خود بکاهند. 
در این توافق، کشورهای عضو اوپک کاهش بیشتر از یک میلیون بشکه ای تولید را 
پذیرفتند اما ایران از این طرح مستثنی شد و اجازه یافت تا تولید خود را به سطح پیش از 
تحریم ها برساند. این توافق نقش چشمگیری در بهبود قیمت نفت داشت. در حالی که 
بهای سبد نفتی اوپک در ابتدای سال 1395 زیر 30 دلار بود در پایان سال به بیشتر از 50 
دلار در هر بشکه رسید. بر اساس گزارش تارنمای اوپک، قیمت نفت ایران نیز در ماه فوریه 
2017 با 2.4 درصد رشد به 53 دلار در هر بشکه رسید. به موازات روند رو به کامیابی 
صنعت نفت ایران، کارشناسان تاکید دارند در رسیدن قیمت ها به دامنه معقولی که حدود 
65 دلار تعیین شده است هم منافع تولیدکنندگان تامین می شود و هم تولید نفت های 
غیرمتعارف و افزایش عرضه در بازار نفت کنترل خواهد شد. نتیجه این فرایند، افزایش 
توانایی اقتصاد انرژی ایران برای استحصال بیشینه منابع ملی، رشد درآمدهای کشور و در 

نتیجه امکان تقویت زیرساخت های اقتصادی است. 

شکست تحریم ها و بازپس گیری بازار مشتریان سنتی

95، سال کامیابی و جهش صنعت نفت 
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سرخپوشان مراقب الریان باشند؛

دفاع بدی که برانکو از تیمش کرد

سرمربی تیم پرسپولیس ناخواسته و ناآگاهانه و بدون آن که خود بداند تیم تحت 
رهبری اش را تخریب کرد و عملکرد خودش بعنوان مسئول فنی این تیم را زیر 

سئوال برد.
تیم فوتبال پرسپولیس تهران در هفته بیست و ششم لیگ برتر به مصاف تیم پیکان 
رفت و موفق شد این تیم را شکست دهد و به صدرنشینی اش اقتدار بیشتری ببخشد. 
سرمربی سرخ پوشان در نشست خبری پیش از این بازی در مقام دفاع از بیرانوند که 
علیرغم 7 کلین شیت در 7 بازی تیم ملی در مسابقات انتخابی جام جهانی روسیه 
داشت، در اغلب بازی های تیم پرسپولیس چه در لیگ و چه در آسیا گل خورده و 
صدای منتقدانش را در آورده بر می آید و می گوید این دروازه بان ملی پوش روی هیچ 

یک از گل هایی که خورده مقصر نبوده است.
برانکو در بخش دیگری از صحبت هایش )به زعم خود( در مقام دفاع از عملکرد 
دفاعی تیمش می گوید: »صنعت نفت یک توپ آورد و یک گل زد، الریان هم به جز 

سه باری که روی دروازه ما به گل رسید موقعیت دیگری خلق نکرد«.
پیش از این نیز از این صحبت ها از برانکو شنیده بودیم. او دقیقا بعد از شکست در 
دربی مشابه همین صحبت ها را داشت و گفته بود: »استقلال فقط سه توپ روی 

دروازه ما آورد و سه گل زد«.
بارها عنوان شده است که: »بدترین نوع تخریب، بد دفاع کردن است«. شاید منظور 
برانکو از این صحبت ها دفاع از تیمش و توجیه شکست هایی باشد که تحمل کرده 
بود، اما سرمربی با تجربه پرسپولیس با این صحبت هایش به جای دفاع از تیمش در 
واقع اول خودش و بعد تیمش را تخریب کرد. او با بد دفاع کردن از پرسپولیس دست 

به تخریب این تیم زد.
دو حالت بیشتر نیست. حالت اول این که صحبت های برانکو درست باشد و صنعت 
نفت تنها با یک بار توپ آوردن روی دروازه پرسپولیس به یک گل رسیده باشد، الریان 
سه بار توپ آورده باشد و به سه گل رسیده باشد و استقلال هم سه توپ آورده باشد 

و سه گل زده باشد. این نه تنها خوب نیست، بلکه بسیار بد و ویران کننده است.
برای تیمی که تک تک توپ هایی که روی دروازه اش می آیند گل می شود باید 
تاسف خورد و باید خوشحال بود که مثلا صنعت نفت بیشتر از یک توپ روی دروازه 
این تیم نیاورد. یا الریان و استقلال بیشتر از سه بار خلق موقعیت نکردند. چون انگار 

قرار است تک تک توپ هایی که روی دروازه این تیم می آید به گل تبدیل شود.
حالت دوم این است که برانکو خوب بازی های تیمش را ندیده و همه این تیم ها 
بیشتر از تعداد گل هایی که زده اند توپ روی دروازه تیم برانکو آورده اند که این حالت 

دوم هم نمی تواند خیلی بهتر از حالت نخست باشد. 
شاید بهتر باشد سرمربی پرسپولیس به جای آن که برای توجیه شکست های 
تیمش و به فکر بر طرف کردن نقاط ضعف آن باشد نه این که با فرافکنی و به اشتباه 

قصد بالا بردن روحیه بازیکنان و هواداران پرسپولیس را داشته باشد. 
این تیم باید در ادامه رقابت های لیگ برتر هفته آینده در ورزشگاه آزادی میزبان 
الریان قطر باشد و شکست در این دیدار قطعا شانس سرخپوشان برای صعود به مرحله 
بعد را کاهش خواهد داد. بنابراین برانکو باید مراقب تیمش باشد که حتی با یک حمله 

الریان دروازه اش باز نشود و کارش به مشکل برنخورد.

رکورد کم نظیر مدافع راست استقلال

 خسرو و دویستمین بوسه بر پیراهن آبی

کاپیتان دوم استقلال در دیدار برابر گسترش فولاد تبریز برای دویستمین بار در 
لیگ برتر با پیراهن این تیم به میدان رفت.

خسرو حیدری بهترین گلساز استقلال در تاریخ لیگ برتر در دیدار برابر گسترش 
فولاد دویستمین بازی خود با پیراهن استقلال در لیگ برتر را پشت سر گذاشت.

 کاپیتان دوم استقلال در لیگ شانزدهم که مهره قابل اعتماد و اتکای منصوریان در 
سمت راست زمین به شمار می رود، سومین بازیکن استقلال است که وارد باشگاه 

دویست تایی های لیگ برتر با پیراهن استقلال می شود.
 حیدری در این 200 بازی برای استقلال سه گل به ثمر رسانده و تعداد پاس گلهای 
او نیز از 50 عبور کرده است. حیدری البته در این مدت 258 دیدار رسمی با پیراهن 
استقلال انجام داده که 41 بازی آن در لیگ قهرمانان آسیا بوده و 17 بازی نیز در جام 

حذفی برگزار شده است.
 کاپیتان دوم آبی پوشان پس از حضور منصوریان در این تیم روزهای خوبی را در 
داخل زمین تجربه می کند و در خارج از زمین به گفته ی منصوریان بازوی سرمربی 
در رختکن است. حیدری در دیدار برابر گسترش فولاد با تصمیم منصوریان 90 دقیقه 
برای استقلال به میدان رفت تا مانند دیگر بازیکنان استقلال بی استراحت به مصاف 

لوکوموتیو برود و مشخص شود که نقش پر رنگی در پازل تاکتیکی منصوریان دارد.
 با توجه به باقی ماندن دو سال از قرارداد حیدری با استقلال انتظار می رود این 
بازیکن بتواند در سال های پیش رو بازی های خود با پیراهن استقلال در دیدارهای 
رسمی را به 300 برساند تا نام او در این زمینه نیز در تاریخ باشگاه استقلال ثبت شود.

طارمی در آستانه تکرار عنوان فصل قبل

گل نزنی که فعلا آقای گل است
آقای گل فصل قبل که مدتی از اوج فاصله گرفته بود حالا هم در تیم ملی و هم 
در پرسپولیس خوب گل می زند و در لیگ برتر هم با 14 گل صدرنشین جدول 

گلزنان است.
 مهدی طارمی با گلی که در دیدار با پیکان به ثمر رساند، هم »گادوین منشا« را 
عقب راند و هم از ساسان انصاری عبور کرد تا با 14 گل فعلا جلوتر از دیگر مدعیان قرار 
بگیرد. طارمی با وجود آنکه موقعیت های زیاد گلزنی را از دست می داد اما همچنان 
یک ماشین گلزنی برای پرسپولیس محسوب می شود که اتفاقا با پشت سر گذاشتن 
دوره افت حالا هم در تیم ملی ایران و هم در پرسپولیس کاملا آماده نشان می دهد. 

طارمی در ابتدای فصل که به ترکیه رفت 
آماده سازی پیش فصل را از دست داد و 
در نیم فصل اول همان آقای گل پیشین 
نبود، اما در نیم فصل دوم با احتساب 
تمرینات برانکو و کی روش  دوباره به 
خط اول برگشت و شرایط خوبی را برای 
خودش و تیم هایی که در آنها عضویت 
دارد»پرسپولیس و تیم ملی« ایجاد کرد. 
حالا برانکو می تواند حتی در آسیا هم 
بیشتر روی طارمی حساب باز کند هر 
چند که خیلی ها معتقدند در افت این 
بازیکن کمبود رقیب در پرسپولیس هم 
نقش به سزایی داشته و اگر پرسپولیس 
همچنان طارمی را می خواهد و در اوج 
می خواهد باید برای این بازیکن رقبایی 

جدی تر بتراشد.

 
گسترش فولاد 1 - 1 استقلال 

 توقف استقلال، هدیه گسترش به تراکتور
دیدار تیم های گسترش فولاد تبریز و استقلال با تساوی به پایان رسید تا حالا شانس 

تراکتورسازان برای بازگشت به رده دوم جدول بیشتر شود.
 تیم های فوتبال گسترش فولاد تبریز و استقلال از هفته بیست وششم لیگ برتر ساعت 
17:30 روز )پنجشنبه( با قضاوت رضا کرمانشاهی در ورزشگاه بنیان دیزل تبریز به مصاف 
هم رفتند که این دیدار با تساوی یک بر یک به پایان رسید. میثم نقی زاده )74( برای 

گسترش فولاد و امید ابراهیمی )80( گل استقلال را به ثمر رساند.
در نیمه نخست، استقلالی ها که بدون علیرضا منصوریان محروم پا به میدان گذاشته 
بودند، نمایش خیلی بدی داشتند و تنها یک بار به صورت نصفه و نیمه موقعیت خلق 
کردند. در نیمه دوم هم این تیم میزبان بود که بازی بهتری انجام داد و چندین موقعیت 
خلق کردند، اما در زدن ضربات آخر ناکام بودند. استقلال نتوانست فاصله امتیازی اش با 

پرسپولیس را حفظ کند و با این تساوی اختلاف امتیازش با پرسپولیس به 11 رسید.

ذوب آهن 1 - صنعت نفت 1؛ 

تساوی قاتلان پرسپولیس
ذوب آهن برای هشتمین هفته پیاپی به برتری نرسید و با اینکه یک گل توسط پهلوان 

زده بود، در نهایت یک گل از زلیکانی خورد تا تنها صاحب یک امتیاز شود.
ذوب آهن با وجود اینکه در رده چهارم جدول قرار دارد و مدعی کسب سهمیه آسیایی 
محسوب می شود اما در 7 هفته اخیر هیچ بردی کسب نکرده بود و چهار باخت داشت 
که در این بازی نیز نتوانست این روند را قطع کند و در حالی که با گل احسان پهلوان 
پیش بود، در نهایت روی اشتباه فردی دروازه اش باز شد و تنها به یک امتیاز رسید؛ ذوب و 
صنعت نفت که دو شکست از 3 باخت این فصل پرسپولیس را ثبت کرده اند با این تساوی 
به ترتیب 36 و 29 امتیازی شدند و فیروز کریمی هم با 4 امتیازی که در سال جدید گرفته 

تاحدود زیادی بقای تیم اش را در لیگ برتر قطعی کرده است.

سایپا 1 - نفت تهران 0؛

 پیتر کروچ فاتح دربی قدبلندها 
شاگردان حسین فرکی با گلزنی بوگدان میلیچ موفق به شکست تیم نفت تهران شدند 
تا با سه امتیاز ارزشمند شرایط خود برای بقا در لیگ را بهبود بخشند.در شرایطی که دیدار 
سایپا و نفت بدون افت و خیز رو به پایان بود تک گل میلیچ جانی دوباره  به بازی داد اما 
مسابقه با همان یک گل به پایان رسید تا سایپا 28 امتیازی شود و تا حد زیادی خیال 
خود را بابت بقا در لیگ راحت کند. این در حالی است که نفت تهران با 34 امتیازی در رده 

هشتم لیگ قرار گرفته و شرایط چندان خوبی به نسبت نیم فصل اول ندارد.

ماشین سازی 0-پدیده 2؛ 

سلام به لیگ یک!
ماشین سازان در این دیدار خانگی نیز نتوانستند کاری از پیش ببرند و بازی را به حریف 

خود واگذار کردند تا خود را در آستانه ورود به لیگ یک ببینند.
 شاگردان کاظمی با وجود آنکه باید در این بازی به پیروزی می رسیدند تا به ادامه حضور 
در لیگ برتر امیدوار باشند نتوانستند حریف را خطر بیندازند و اسیر پدیده شدند و در 
طرف مقابل مشهدی ها نیز در ادامه بازی های درخشان خود در این دیدار نیز به پیروزی 

رسیدند تا پنجمین بازی پیاپی خود را با برد به پایان برسانند.

فولاد و سپاهان امتیازات را تقسیم کردند
آخرین دیدار از هفته بیست و ششم رقابت های لیگ برتر با تساوی تیم های فولاد 
خوزستان و سپاهان به پایان رسید. در این دیدار که شامگاه روز جمعه در ورزشگاه غدیر 
اهواز برگزار شد دو تیم فولاد خوزستان و سپاهان اصفهان به تساوی یک به یک رسیدند. 
 بختیار رحمانی)3( برای فولاد و مهرداد محمدی)29( برای سپاهان گل زدند. فولاد 
خوزستان با این تساوی 31 امتیازی شد و در رده یازدهم باقی ماند. تیم فوتبال سپاهان 

هم با 36 امتیاز در رده پنجم باقی ماند. 

تیم فوتبال پرسپولیس با اختلاف 11 امتیازی نسبت به 
نزدیک ترین تعقیب کننده خود استقلال به احتمال 99 
درصدی به مقام قهرمانی لیگ برتر فوتبال ایران رسیده 

است.
سرخ ها که هفته آینده مقابل ماشین سازی تبریز 
به میدان می روند پس از این دیدار در تهران میزبان 
پدیده خواهند بود و سپس در ورزشگاه آزادی از ذوب 
به  و در آخرین دیدار فصل  پذیرایی می کنند  آهن 
رویارویی با سیاه جامگان خواهند رفت. این در حالی 
است که استقلال در 4 بازی آینده خود با صبای قم، 
کرد.  خواهد  دیدار  سپاهان  و  پدیده  تراکتورسازی، 
شاگردان علیرضا منصوریان دیدار برابر تراکتور و پدیده 
را در زمین حریف و دو دیدار مقابل صبا و سپاهان را در 
استادیوم آزادی برگزار خواهند کرد.شاگردان امیر قلعه 
نویی نیز با کمترین شانس ممکن در هفته های آینده 
برابر پدیده در مشهد، استقلال تهران در استادیوم یادگار 
امام، سپاهان در اصفهان و در نهایت نفت تهران در تبریز 

پیکار خواهند کرد. 
اتفاق قهرمانی برای دو تیم دیگر تنها در صورتی رقم 
خواهد خورد که شاگردان برانکو در هر 4 دیدار باقی مانده 
خود با شکست از زمین خارج شده و آنها موفق به پیروزی 
شوند. مساله ای که البته با تقابل رو در روی استقلال 
و تراکتورسازی شانس یکی از آنها را برای قهرمانی باقی 
خواهد گذاشت. در این بین پرسپولیس هفته آینده به 
مصاف ماشین سازی خواهد رفت که سقوطش به دسته 

پایین تر در گرو پیروزی مقابل شاگردان برانکو ایوانکوویچ 
است. 

هفته بیست و هفتم 
 ـتراکتورسازی )جمعه 25 فروردین(  پدیده مشهد 

شنبه 26 فروردین
 ـپرسپولیس  ماشین سازی تبریز 

 ـصبای قم استقلال تهران 
 ـپنجشنبه 31 فروردین هفته بیست و هشتم 

 ـپدیده مشهد  پرسپولیس 
 ـاستقلال  تراکتورسازی 

 ـشنبه 9 اردیبهشت  هفته بیست و نهم 
 ـاستقلال  پدیده مشهد 
 ـذوب آهن  پرسپولیس 

 ـتراکتور سپاهان 
 ـپنجشنبه 14 اردیبهشت هفته سی ام 

 ـپرسپولیس  سیاه جامگان 
 ـسپاهان استقلال 

 ـنفت تهران  تراکتورسازی 
* با تمام این شرایط به نظر می رسد داستان قهرمانی 
لیگ به پایان رسیده و پرسپولیس بعد از فصل هفتم 
اکنون در پایان لیگ شانزدهم نیز می تواند جشن قهرمانی 
خود را برپا کرده و به دهمین قهرمانی ادوار خود در تاریخ 

فوتبال ایران دست یابد. 
* با این نتایج اما تیم های استقلال و تراکتور برای کسب 
سهمیه دوم حضور در لیگ قهرمانان آسیا طی 4 هفته 

آینده با یکدیگر رقابت خواهند داشت.

 با توقف استقلال و شکست تراکتور 

پرسپولیس قهرمان زودهنگام لیگ شد؟

استقلال در مهمترین روزهای خود دو مشکل پیش رو دارد که هنوز موفق به حل آنها 
نشده و دوباره ممکن است امورات این تیم را پیچیده کند.

استقلال هرچقدر در زمین فوتبال هر روز بهتر می شود اما در بعد مشکلات مدیریتی 
همچنان درگیر حواشی زیادی است، در واقع این تیم در بعد تدارکات با مشکلات خاصی 

رو در رو است که در روزهای آتی این مشکلات بیشتر به این تیم فشار خواهد آورد.
بخش اول مشکلات استقلال مالی است، این تیم اگر چه با ورود وزیر ورزش بخشی از 
مشکلاتش که منجر به اعتصاب شده بود را حل کرد اما با وجود پرداخت آن 10 درصد 
بازیکنان این تیم هنوز طلب زیادی دارند و این روزها دوباره صدای آنها برای اعتراض بلند 
شده است. استقلال روزهای سختی را از منظر مالی تجربه می کند و در بخش سامانه و 
اسپانسر شاید به دلیل عدم نتیجه گیری در ابتدای فصل درآمدزایی خوبی نداشته است 
همین موضوع کار را برای سید رضا افتخاری و البته دیگر مسئولان باشگاه سخت کرده و 

کارها در این رابطه درست جلو نمی رود و ادامه این روند می تواند دوباره بحث استعفا را آن 
هم در مهم ترین روزهای فصل باز کند. بخش دوم مشکلات استقلال بر می گردد به عدم 
تمدید قرارداد بسیاری از بازیکنان جوان این تیم با استقلالی که هنوز مبلغ زیادی از طلب 
آنها را پرداخت نکرده است. با وجود اصرار منصوریان برای حفظ اسکلت استقلال برای 
فصل بعد هنوز تلاش های مدیران استقلال به نتیجه نرسیده و شرایط خوبی برای این تیم 
جهت سال آینده مهیا نشده است. استقلال اگر نتواند اسکلت امسال خود را حفظ کند 
برای سال آینده هم نمی تواند مدعی باشد البته در این رابطه هنوز این تیم فرصت دارد و 
علاوه بر باقی مانده این روزها تا پایان فصل، تابستان داغ هم در پیش است اما واقعیت این 

است که تا این لحظه آن اسکلت خوب حفظ نشده است.
باید دید استقلال در روزهای آخر این فصل برای کسب سهمیه مستقیم آسیایی و یا 

حتی قهرمانی و تقویت برای سال آینده چگونه این مشکلات را پشت سر می گذارد؟

کاپیتان تیم فوتبال استقلال زمینه بازگشت هافبک 
جوان این تیم را به تمرینات فراهم کرد.

 امید نورافکن به خاطر اتفاق های بازی با فولاد از حضور 
در تمرین استقلال منع شده بود اما او دقایقی پیش به 
همراه مهدی رحمتی به کمپ حجازی آمد تا تمرینات 

خود را با این تیم از سر بگیرد.
گفته می شود مهدی رحمتی، خسرو حیدری و امید 
ابراهیمی وساطت او را پیش منصوریان کرده اند تا بتواند 
به تمرینات استقلال برگردد و البته سرمربی جوان آبی ها 

هم به صورت ضمنی با این موضوع موافقت کرده است.
البته زمانی که منصوریان به محل تمرین آمد، مهدی 
رحمتی سمت سرمربی استقلال و به او گفت: » من با 
اجازه شما نورافکن را به تمرینات آوردم تا بتواند خود را 

برای بازی با لوکوموتیو آماده کند. «
منصوریان در جواب گفت که تنها نورافکن در صورتی به 
تمرینات بر می گردد که امید ابراهیمی، خسرو حیدری 
و یعقوب کریمی اجازه تمرین کردن به او بدهد و با این 
شرایط مهدی رحمتی تلاش کرد نظر بزرگترهای تیمش 

را جلب کند.رحمتی پیش از آغاز تمرین دقایقی با امید 
ابراهیمی و خسرو حیدری در گوشه ای زمین صحبت 
کرد، بعد از این اتفاق حیدری و رحمتی، نورافکن را به 
رختکن بردند و چند دقیقه با او صحبت کردند و بعد از 
آن هافبک جوان استقلال وارد زمین تمرین شد و بعد از 
صحبت با علیرضا منصوریان به تمرینات این تیم برگشت.

نورافکن قرار است استقلال را در سفر به ازبکستان 
همراهی کند و به احتمال فراوان در بازی با لوکوموتیو در 

ترکیب ثابت آبی ها به میدان می رود.

دو مشکلی که استقلال را آزار می دهد

هنوز چراغ سبزی دیده نشده است

 بازگشت به تمرینات با نظر مساعد بزرگترهای تیم

رحمتی نورافکن را به استقلال برگرداند

ورزشی

صبا 3 - تراکتور 0؛ 

شکست تراکتور در جدال جنجالی امیر و صمد
تیم صبای قم روز)جمعه( برابر تیم تراکتورسازی قرارگرفت 
و این تیم را شکست داد تا امیدهای اندک این تیم برای کسب 

عنوان قهرمانی درلیگ برتر کم رنگ تر از گذشته شود.
شاگردان صمد مرفاوی دراین دیدارکه ازحساسیت زیادی 
برای آنان برخوردار بودند در مقابل شاگردان امیرقلعه نویی 
بسیار حساب شده بازی کرده و این تیم را با نتیجه 3 برصفر 

شکست دادند.
امید جهانبخش دردقایق 61 و 5 +90 و میثم مجیدی 

دردقیقه 7 +90 از روی نقطه پنالتی برای صبا گلزنی کردند.
تیم صبای قم با کسب هرسه امتیاز این دیدار25 امتیازی شد 
و دررده چهادرهم باقی ماند تیم تراکتورسازی نیزبا 47 امتیاز 
در رده سوم ماند تا امیدهای اندک این تیم برای کسب عنوان 

قهرمانی دراین فصل کم رنگ تر از گذشته شود.
جهانبخش گل اول این تیم را با شوتی سنگین که از پشت 
محوطه جریمه زد درون دروازه محمدرضا اخباری سنگربان 
تراکتورسازی جای داد او گل دوم را پس از تک به تک شدن 
با اخباری با ضربه ای دقیق از بالای سراین دروازه بان به درون 

دروازه فرستاد و به گل تبدیل کرد.
نیمه نخست این دیدارحادثه خاصی رخ نداد و بازی با احتیاط 
از سوی بازیکنان دنبال شد و درپایان با نتیجه تساوی بدون گل 

تمام و بازیکنان به رختکن رفتند.
درنیمه دوم بازی بیشتردردست بازیکنان تراکتورسازی بود 
که برخلاف جریان بازی دروازه این تیم به یکباره دردقیقه 61 

فروریخت.
درادامه که بازیکنان تراکتورسازی انتظار دریافت این گل را 
نداشتند با استرس بازی را دنبال و به طورمتوالی چندین کارت 
زرد گرفتند در این لحظات تیم صبای قم چشم به ضدحملات 
داشتند و سرانجام با حواشی که دراین دیداراز سوی بازیکنان 
تیم تراکتورسازی ایجاد شد این تیم باردیگر به گل دوم رسید و 
در نهایت به دنبال خطای عمد به روی مهاجم صبای قم داور به 
سود این تیم اعلام ضربه پنالتی کرد که این توپ نیز گل شد و 

بازی با نتیجه سه برصفر تمام و به پایان رسید.
ترکیب صبای قم:

محسن فروزان)84- محمدباقر صادقی(، حنیف عمران زاده، 
میرهانی هاشمی، میثم مجیدی، حمیدرضا دیوسالار، مهران 
امیری، سید مهدی حسینی، کیوان امرایی، امید جهانبخشی، 

احمد حسن زاده و رضا عنایتی
تراکتورسازی تبریز:

محمدرضا اخباری، هادی محمدی، خالد شفیعی، محمد 
مهدی  مهدی زاده،  محمدرضا  آقایی،  سعید  ایران پوریان، 
کیانی، کرار جاسم، شهرام گودرزی)32- محمد نوری(، محمد 

ابراهیمی و مهدی شریفی)56- فرزاد حاتمی(
محمدرضا اکبریان قضاوت این دیدار پر برخورد را برعهده 
داشت علی میرزابیگی و محمدرضا مدیر روستا کمک های 

اکبریان دراین دیدار بودند.
اکبریان دراین دیدار به 9 بازیکن تیم تراکتورسازی و یک 
بازیکن تیم صبای قم کارت زرد نشان داد وآنان را جریمه کرد.

دراین دیدارسعید آقایی و کرار جاسم هرکدام با دریافت دو 
کارت زرد از بازی اخراج شدند. 

بهترین بازیکن:
امید جهانبخش، مهاجم سرعتی صبا با به ثمر رساندن دو گل 
و گرفتن یک پنالتی ستاره بی چون و چرای مسابقه ای بود که 

صبا را به بقا امیدوار کرد. 
اتفاق ویژه:

کننده  تعقیب  قم،  در  تراکتورسازی  با شکست سنگین 
پرسپولیس در تمام فصل دیگر امیدی به قهرمانی ندارد و حالا 
این استقلال است که تنها تهدید قرمزها برای قهرمانی به شمار 
می رود البته به شرطی که پرسپولیس در 4 بازی آینده خود 

حتی یک امتیاز نگیرد و هر 4 مسابقه را ببازد.

لحظات حساس
دقیقه 7: خطای هندی که با شوت عنایتی برای صبا به دست 
آمده بود را حسن زاده به زیبایی از روی ضربه آزاد پشت محوطه 
جریمه زد که توپ پس از برخورد به تیرک افقی دروازه روی 
خط فرود آمد و با خوش شانسی تراکتوری ها تبدیل به گل نشد.

دقیقه 13: پرتاب اوت بلند خالد شفیعی و ضربه سر بازیکن 
تراکتورسازی را فروزان به خوبی مهار کرد.

دقیقه 20: ارسال زمینی جهانبخش به محوطه جریمه 
را عنایتی به امرایی رساند که ضربه این بازیکن را مدافعان 

تراکتورسازی به کرنر زدند.
دقیقه 20: سانتر حسن زاده از روی کرنر و ضربه سر عنایتی به 

شکل خطرناک از بالای دروازه تراکتورسازی عبور کرد.
دقیقه 24: شوت روی پای ایران پوریان را فروزان به زیبایی 
واکنش نشان داد اما قبل از آن خطای شریفی گرفته شده بود.

دقیقه 28: ضربه آزادی که عنایتی با زیرکی گرفته بود، بعد 
از زده شدن توسط حسن زاده به کاپیتان صبا خورد و به اوت 

رفت.
دقیقه 30: جهانبخش بعد از نفوذ سریع به محوطه جریمه 
تراکتورسازی قصد ایجاد موقعیت داشت که هادی محمدی 

بدون خطا توپ او را گرفت.
دقیقه 3+45: ارسال تند و تیز و خطرناک حسن زاده به 

محوطه جریمه صبا را اخباری با خروج خود دفع کرد.
دقیقه 54: ارسال کرار از روی ضربه ایستگاهی بدون اینکه 
به بازیکنی برخورد داشته باشد به زمین خورد ولی فروزان با 

واکنش عالی آن را به کرنر تبدیل کرد.
دقیقه 68: پاس خوب ابراهیمی به مقابل دروازه صبا را محمد 

نوری در موقعیت بسیار خوبی به اوت زد.
دقیقه 88: شوت حاتمی از فاصله نزدیک به دروازه را صادقی 

به خوبی مهار کرد.
دروازه  تا  داشت  را  فرصت  بهترین  بایرامی  دقیقه 89:   

تراکتورسازی را باز کند اما ضربه بد او را اخبار گرفت.
قلعه نویی: 

اگر گل دوم صبا خطا نباشد شرف ندارم مربیگری را 
کنار نگذارم

سرمربی تیم فوتبال تراکتورسازی تبریز پس از شکست 
سنگین تیمش برابر صبا داور را مقصر اتفاقات رخ داده خواند.

 امیر قلعه نویی پس از شکست 3 بر صفر تیمش مقابل صبای 

قم اظهار داشت: به کاردفنی صبا تبریک می گویم. بازی خوبی 
انجام شد و روند سریعی داشت.

وی افزود: فکر می کنم داور باید بازی را مدیریت می کرد 
اما این کار را انجام نداد. اعتقاد دارم در گل دوم و سوم صبا 
داور اشتباه کرد. حتی اعتقاد دارم کمک داور در صحنه گل 
دوم به داور گفت که خطا شده است ولی اکبریان )داور( قبول 
نکرد، مطمئناً در این بازی یک پنالتی برای ما نگرفت. این داور 
چندمین باری است که برای ما اینطور قضاوت می کند حتی 
به کامرانی فر هم گفتیم که این داور را برای ما بازی های ما 
نگذارد. در کل اینها چیزی از ارزش های تیم صبا کم نمی کند. 
آنها 10 دقیقه اول بازی را در اختیار داشتند اما در ادامه بازی 

به تعادل کشیده شد.
سرمربی تراکتورسازی تصریح کرد: خواهشم از کامرانی فر 
)رئیس دپارتمان داوری( این است که فیلم بازی را نگاه کند 
و اگر گل دوم صبا خطا نبود من مربیگری را کنار می گذارم، 
شرف ندارم اگر این کار را نکنم اما اگر خطا بود خواهشاً دیگر به 

اکبریان قضاوت ندهند.
تیم  بازیکنان  مکرر  اعتراض های  خصوص  در  قلعه نویی 
تراکتورسازی  به خصوص کرار جاسم گفت: قبول دارم که 
بازیکنان ما بعد از دریافت گل اول احساسی عمل کردند. کرار 
جاسم صددرصد جریمه خواهد شد. بازیکنان ما بعد از دریافت 
گل بی خود اعتراض و احساسی بازی کردند اما در به وجود 
آمدن این اتفاقات داور بسیار دخیل بود. این داور خیلی به 
تیم های آذری ضربه زده است. کامرانی فر مطالعه کند و ببیند 
که هر موقع یک سمت بازی تیم های آذری بودند این داور به 

آنها لطمه زده است.
سرمربی تراکتورسازی درباره حواشی به وجود آمده در این 
دیدار و کارهای کرار جاسم، اظهار داشت: شما مثل اینکه 
نمی دانید که پنجره نقل وانتقالات برای ما بسته است و ما 
نمی توانیم بازیکن جذب کنیم. این برای اولین بار است که کرار 
در این فصل، این کارها را می کند. البته فکر می کنم داور هم در 
این میان نقش داشت، چون کرار از ابتدای فصل سرش را پایین 

انداخته و بدون حاشیه برای ما بازی می کند.
قلعه نویی در واکنش به سوال خبرنگاری که از او پرسید آیا 
قبول دارید که دست هایی برای قهرمان شدن برخی از تیم ها در 
کار است، به شدت عصبانی شد و گفت: من وارد این صحبت ها 
نمی شوم. ما این بازی را باخته ایم و من به صبا تبریک می گویم. 

بهتر است وارد فضاهای دیگر نشویم. شما وقتی این سوال را 
می پرسید، حتما یک ذهنیتی دارید. من نباید به این سوال شما 

جواب بدهم فقط به صبا تبریک می گویم.
مرفاوی:

 پیروزی مقابل تراکتورسازی نتیجه یکدلی ما بود
سرمربی تیم صبا گفت: از هواداران صبا تشکر می کنم و 

پیروزی برابر تراکتورسازی نتیجه همدلی مجموعه صبا بود.
مقابل  صبا  صفر  بر   3 پیروزی  از  پس  مرفاوی  صمد 
تراکتورسازی، اظهار داشت: باید تشکر کنم از هوادارانی که به 
ورزشگاه آمدند و کمک زیادی به ما کردند. در چند روز گذشته 
از ما حمایت های خوبی انجام شد و هیئت فوتبال استان قم 

کمک زیادی به ما کرد.
سرمربی صبا افزود: هواداران ما در این بازی یکدل بودند و 
به ورزشگاه آمدند. بازیکنان ما هم در این بازی می دانستند که 
در چه شرایطی هستیم. خدا را شکر مقابل یک تیم پر مهره و 
فیزیکی با یک مربی با دانش و فهیم توانستیم به برتری برسیم 

این پیروزی حاصل تلاش و یکدلی همه بازیکنان بود.
مرفاوی تصریح کرد: از تراکتورسازی شناخت خوبی داشتیم. 
بعد از شکست هفته گذشته مقابل پدیده که به ناحق بود و ما 
در آن بازی هم در نیمه دوم عملکرد خوبی داشتیم در این بازی 

هم همین روند را ادامه دادیم.
وی اظهار داشت: با شناختی که از تراکتورسازی داشتیم، 
سعی کردیم این تیم را در اختیار بگیریم و می دانستیم که اگر 
خط میانی این تیم را مهار کنیم می دانیم تاکتیک مان را در 
زمین پیدا کنیم. از بازیکنان مان تشکر می کنم که دستورات را 
مو به مو در زمین پیدا کردند و توانستند بازی را به نفع خودمان 

به پایان برسانند.
مرفاوی ادامه داد: اعتقاد دارم جایگاه اصلی صبا این نیست 
و اگر یک مقدار حمایت از تیم کنند می توانیم به رتبه  بهتری 

برسیم.
وی در مورد نقش هواداران در این پیروزی گفت: واقعاً از 
هواداران تشکر می کنم. وقتی همه یکدل باشند تیم نتیجه  
می گیرد. ما باید ببنیم چه برنامه های برای تیم داریم و از آنها 
حمایت کنیم تا یک پشتوانه برای تیم صبا درست کنیم و یک 
پیام هم باشد که قم می تواند فوتبال خوبی داشته باشد. باید 
امکانات بیشتری به هواداران بدهیم تا به ورزشگاه بیایند و از 

تیمشان حمایت کنند.
سرمربی صبا در مورد انتقادهای امیر قلعه نویی از داور مسابقه 
گفت: قلعه نویی استاد و دوست من است و من به هیچ وجه 
نمی توانم جواب او را بدهم. ما در شرایطی بودیم که بعد از زدن 
گل به حریف خوشحالی کردیم. فقط این را می گویم اشتباهات 
داوری به نفع همه تیم ها است و یک روز به نفع یک تیم و 
روز دیگر به ضرر یک تیم است. از همه اینها گذشته ما مزد 
برتری مان را در این بازی گرفتیم. قلعه نویی خودش نیز بعد از 
بازی به سمت ما آمد و این پیروزی را تبریک گفت. این رفتار 

حرفه ای مربیان است.
مرفاوی در خصوص استفاده از امید جهانبخش و عملکرد 
مناسب این بازیکن تصریح کرد: از اولین بازی او را به عنوان 
یک بازیکن خلاق در ترکیب قرار دادیم. خط حمله ما نیاز به 
خلاقیت داشت و ما هم به همین دلیل از جهانبخش استفاده 
کردیم. علاوه بر کارهای هجومی در کارهای دفاعی هم به این 
بازیکن مسئولیت هایی داده بودیم که او در عملکرد آنها هم 
بسیار خوب ظاهر شد؛ البته نه فقط به جهانبخش بلکه به 
چند بازیکن دیگر هم که در کارهای هجومی خوب هستند 

مسئولیت هایی در این بازی داده بودیم.
وی در مورد مصدومیت محسن فروزان، گفت: وقتی یک 
مجموعه با یکدیگر صمیمی است، نبود یک بازیکن مشکلی 
به وجود نمی آورد. بازیکنان می توانند جای یکدیگر را پر کنند. 

مصدومیت فروزان چندان جدی نیست.
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اما و اگرها درباره سلامت "چای "هایی که زود رنگ می دهند

چای هایی که زود رنگ می دهند تقلبی اند
مدیرکل نظارت بر فراورده های غذایی، آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو ضمن 
پاسخ به برخی اما و اگرها درباره سلامت چای های دانه ریزی که سریع رنگ می دهند، 
گفت: به مردم توصیه می کنیم از چای هایی که مورد تایید وزارت بهداشت و سازمان 

غذا و داو هستند و در کارخانه های مورد تایید بسته بندی شده اند، استفاده کنند.
 دکتر بهروز جنت در گفت وگو با ایسنا،  درباره سلامت چای های دانه ریزی که سریع 
رنگ می دهند، گفت: باید توجه کرد که صرفا زود رنگ دادن چای به این معنا نیست 
که در آن از رنگ های شیمیایی غیرمجاز استفاده شده است، بلکه در برخی از انواع 
چای های نامرغوب، ممکن است رنگ چای استخراج و سپس به چای معمولی اضافه 

شود که این کار مجاز است.
وی با بیان اینکه رنگ های غیرمجاز، ممکن است در محصولات غیرمجاز و تقلبی که 
در بازار هستند، استفاده شده باشند، افزود: بر این اساس به مردم توصیه می کنیم تا از 
چای هایی که مورد تایید وزارت بهداشت و سازمان غذا و داو هستند و در کارخانه های 

مورد تایید ما بسته بندی شده و نشان سازمان غذا و دارو را دارند، استفاده کنند.
جنت با تاکید بر اینکه صرفا زود رنگ دادن چای به این معنا نیست که در آن از 
رنگ های شیمیایی غیرمجاز استفاده شده است، افزود: اگر محصولی از سوی وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو مجوز دریافت کند، آن محصول به طور مداوم کنترل 

می شود.
مدیر کل نظارت بر فراورده های غذایی، آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو 
همچنین اظهار کرد: این موضوع در دنیا هم یک تکنولوژی شده است؛ به این صورت 
که رنگ چای هایی را که خیلی مرغوب نیستند، استخراج کرده و از آن برای چای های 

مرغوب تر استفاده می کنند.

محققان هشدار دادند؛

عوارض مصرف بلندمدت آنتی بیوتیک ها 
در بروز علائم سرطان روده

طبق نتایج یک مطالعه بزرگ، مصرف آنتی بیوتیک ها در یک بازه زمانی طولانی در 
اوایل تا اواسط بزرگسالی ممکن است موجب افزایش ریسک برز علائم پیش سرطانی 

در روده شود.
به گزارش مهر، محققان دانشگاه هاروارد پی بردند زنانی که به مدت 2 هفته یا بیشتر 
در دهه 20 تا 50 زندگی شان آنتی بیوتیک مصرف کرده اند، در مقایسه با زنانی که 
این دارو را در طولانی مدت مصرف نکرده اند، بیشتر در معرض ابتلا به ضایعات روده 

ای در دهه 60 هستند.
در صورت برداشته نشدن این ضایعات که به پلیپ یا آدنوم معروف هستند، می 

توانند منجر به سرطان روده شوند.
دکتر اندرو چان، سرپرست تیم تحقیق، در این باره می گوید: »این یافته ها نشان 
می دهد تاثیر آنتی بیوتیک ها در تغییر در باکتری های که به طورطبیعی در روده 

ها زندگی می کنند ممکن است افراد را در معرض سرطان روده بزرگ قرار دهد.«
به گفته چان، »آنتی بیوتیک ها موجب اختلال در تنوع و تعداد باکتری های موجود 
در روده موسوم به میکروبیوم می شوند. آنها همچنن مقاومت در برابر باکتری های 
سمی را نیز کاهش می دهند. تمامی این مسائل ممکن است در بروز علائم پیش 

سرطانی نقش داشته باشند.«
همچنبن وی اذعان می کند باکتری های که به آنتی بیوتیک ها نیاز دارند ممکن 
است موجب بروز التهاب شوند که خود از عوامل پرخطر سرطان روده است.در این 
مطالعه، چان و همکارانش داده های مربوط به بیش از 16600 زن 60 سال و بالاتر را 

که در یک مطالعه خانه سالمندان شرکت کرده بودند بررسی کردند.

مواد خوراکی مناسب برای کاهش وزن
متخصصان تغذیه برای کاهش وزن مصرف چند ماده خوراکی را معرفی می کنند.

به گزارش مهر، شاید کاهش وزن با مصرف مواد خوراکی پرچرب و پرکربوهیدرات 
عجیب به نظر برسد اما در ادامه به برخی از این مواد خوراکی که به لاغری کمک می 

کنند اشاره می شود:
آووکادو

آووکادو منبع غنی چربی های سالم، بویژه اسید اولئیک مونواشباع نشده هست 
که در روغن زیتون هم یافت می شود. وجود فیبر و پتاسیم نیز از دیگر مواد مغذی 
موجود در آووکادو هستند. به گفته محققان این میوه سبز جایگزین سالم تری برای 

مارگارین و کره است.
سیب زمینی آب پز

در بسیاری از رژیم های غذایی فعلی کربوهیدرات ها به طورکامل حذف می شوند. 
اما باید بدانید که سیب زمینی حاوی مقدار کمی از تمامی مواد مغذی موردنیاز بدن 
است. علاوه بر سیب زمینی، مصرف شلغم و سایر سبزیجات ریشه ای هم توصیه 

می شوند.
میوه ها

اکثر میوه ها سرشار از فیبر بوده و دارای میزان انرژی کمی هستند که آنها را تبدیل 
به جایگزین خوبی برای اسنک های پرکالری می نماید.

تخم مرغ کامل
تخم مرغ به خاطر داشتن میزان بالای کلسترول و چربی معروف است اما این ماده 

غذایی منبع خوب پروتئین باکیفیت همراه با کالری کم است.
مغزیجات آجیلی

مغزیجات آجیلی مملو از چربی هستند و منبع گیاهی خوب پروتئین محسوب می 
شوند. یک غذای سالم برای قلب بوده و اکثراً حاوی اسیدهای چرب امگا-3، فیبر و 

ویتامین E هستند.

اگر قلب و کبدتان را دوست دارید؛

حتی یک بار هم چیز برگر نخورید!

گر هر از چند گاهی چیز برگر می خورید، بهتر است دیگر هرگز همبرگر و چیز 
برگر نخورید! زیرا خوردن حتی یک چیزبرگر هم باعث اختلال در سوخت و ساز 

کبد می گردد.
 به گزارش سلامت نیوز به نقل از العالم، کارشناسان حوزه بهداشت و سلامت هشدار 
داده اند که مصرف یک وعده بزرگ غذای چرب، حساسیت بدن به انسولین را کاهش 
می دهد. در نتیجه خوردن غذای چرب به  طور فوری میزان های چربی مرتبط با 
بیماری قلبی را بالا می برد.بدن  ما در ابتدا می تواند از این ضربه ناشی از خوردن غذای 
چرب بهبود یابد، اما در صورتی که این کار به صورت عادتی منظم درآید، ممکن است 
آسیب های مزمن ایجاد کند.پژوهشگران مرکز دیابت آلمان در دوسلدورف آلمان، 
با انجام آزمایش بر 14 مرد 20 تا 40 ساله سالم لاغراندام، آنها را واداشتند که یک 
دوز روغن پالم با طعم وانیل بخورند. مقدار چربی های اشباع  شده در این روغن پالم 
معادل چربی های اشباع شده در یک چیزبرگر به همراه یک ظرف بزرگ سیب زمینی 
سرخ کرده بود.آزمایش ها نشان داد که روغن پالم باعث افزایش فوری تجمع چربی در 
کبد و افزایش تولید قند در کبد، در نهایت کاهش حساسیت به انسولین می گردد.

این تغییرات ممکن است در درازمدت به دیابت نوع 2 منجر شود.کبد چرب نیز باعث 
بروز بیماری های خطرناک بسیاری برای این عضو و دیگر اعضای بدن می گردد.

مصرف ادویه های تند در بهار ممنوع!
همانطور که با پایان زمستان و فرارسیدن بهار سبک لباس پوشیدن مان عوض 
می شود و به سراغ لباس های مناسب تر می رویم، باید حواس مان به سبک تغذیه 

خودمان هم باشد و متناسب با فصل تغذیه را هم تغییر دهیم. 
به گزارش سلامت نیوز ، اگر تاکنون سعی می کردیم از غذاهای گرم استفاده 
کنیم حالا دیگر باید مصرف این غذاها را محدود کنیم و به سراغ غذاهای سهل 
الهضم و خنک برویم تا دچار مشکلاتی مانند حساسیت های پوستی ناشی از تغذیه 
نشویم. دکتر غلامرضا کردافشاری معتقد است در این فصل بهتر است مصرف 
غذاهای تند و تیز که حاوی ادویه هایی مانند فلفل، زنجبیل یا سیر هستند را 

محدود کنید. 
همچنین بهتر است غذاهای چرب و غذاهایی که غلظت خون را بالا می برند کمتر 
در رژیم غذایی شما قرار گیرند. این متخصص طب سنتی توصیه می کند: بهتر است 
از غذاهایی که هضم آنها راحت تر است مانند گوشت پرندگان، غلات و سبزیجات 

بیشتر استفاده کنید.

خروپف، واکنش طبیعی یا غیر طبیعی
خروپف یکی از عوامل اصلی سکته قلبی و فشار خون است. شاید شما هم در خانواده خود 
کسی را داشته باشید که شب ها به خاطر خروپف نتوانید کنار او بخوابید و مجبور شوید حتما 

یا قبل از او به خواب بروید یا جای جداگانه ای را برای خواب انتخاب کنید.
به گزارش باشگاه خبرنگاران، ما در اینجا قصد داریم که بررسی عوارض و راه های درمان 
خروپف بپردازیم تا هم خودمان از خطرات ناشی از خروپف آگاهی پیدا کنیم و هم اطرافیانمان 

خواب راحتی داشته باشند.
چگونگی مکانیسم خروپف

خواجوی متخصص گوش و حلق و بینی در این باره می گوید: خروپف به ازای ارتعاش 
عضلات نرم حلق اتفاق می افتد. هرگاه انسداد در راه هوایی داشته باشیم و هوا با فشار خارج 
شود، صدایی ایجاد می شود که ما از آن به خروپف تعبیر می کنیم که می تواند به علت شلی 
بافت های حلق و کام اتفاق بیفتد یا اینکه توده ای این راه تنگ کرده باشد. وی پیرامون این 
نکته گفت: با سیگار کشیدن، راه بینی دچار تورم می شود و این ورم می تواند کام نرم و حلق 
را هنگام نفس کشیدن به ارتعاش در بیاورد و هنگامی که افراد به خواب می روند و عضلات 

شل تر می شوند این ورم شل تر شده و صداهای ناهنجاری  را تولید کند.
رابطه خروپف و سن

وی در این باره توضیح داد: به طور معمول خروپف به سن ربط چندانی ندارد و زمانی که راه 
هوایی بسته شود این عارضه ایجاد می شود. به عنوان مثال در کودکان ممکن است که تنگی 
لوزه ها اتفاق بیفتد و آنها موقع تنفس دچار مشکل شوند و در خواب دچار خروپف گردند. در 
سنین بالا نیز به طور کلی عضلات شل می شوند، اما در خانم ها به خاطر هورمون های زنانگی 
عمدتا عضلات سفت تر است و کمتر اتفاق می افتد و به طور معمول بعد از سن یائسگی بروز 
خواهد کرد، اما در آقایان مخصوصا افراد سیگار و کسانی که تحرك کمی دارند مانند رانندگان 
ماشین  های سنگین که هیچگاه مراحل سوم و چهارم خواب عینی خواب عمیق را تجربه 
نمی کنند خروپف بیشتر اتفاق می افتد. این رئیس انجمن علمی جراحان گوش، حلق و بینی 
و گردن درباره عادات غذایی برای کاهش خروپف توضیح داد: معمولا افراد چاق و دارای چربی 
زیاد بیشتر دچار خروپف می شوند چون چربی در گردن جمع می شود و باعث اختلال در 
تنفس می شود که در نهایت تورم بافت ها در این ناحیه را ایجاد می کند. وی در ادامه گفت: 
غذا اثری روی خروپف ندارد ولی اگر فرد نسبت به ماده ای مثل فلفل یا ادویه حساسیت داشته 
باشد ممکن است موجب تشدید ورم بینی یا حلق شود. همچنین هر چه معده پر تر باشد، 

میزان خروپف بیشتر خواهد شد.
دریچه ای رو به سکته  قلبی

وی درباره این نکته گفت: سکته قلبی زمانی اتفاق می افتد که اکسیژن کم تر از مقدار نیاز 
وارد خون شود که نه تنها به عضله قلب، بلکه به تمام بدن فشار می آورد و می تواند اتفاقات 
تلخی را به بار بیاورد. وی درباره خطراتی که خروپف را به وجود می آورد نیز توضیح داد: سکته 
قلبی، آریتمی قلب، فشار خون و مشکل عصبی از عمده ترین آسیب هایی است که ممکن 
است خروپف به بدن انسان وارد کند، اما عقب ماندن در کار یا بیش فعالی مخصوصا برای 
کسانی که فعالیت بدنی کمی دارند از اثرات جانبی خروپف است. وی در پایان درباره درمان 
این عارضه گفت: ابتدا باید علت آن شناخته شود که به طور مثال راه هوایی به اثر توده بسته 
شده است، یا گرفتگی بینی وجود دارد یا عضلات شل شده است لوزه سوم بزرگ شده است 
و سپس درمان های اولیه آغاز شود. وی در ادامه گفت: یکی از راه های درمانی انجام جراحی 
است که طی این عمل عضلاتی که دچار شلی می شوند را با کمك عواملی سفت می کنند و 
راه هوایی را باز می کنند. راه دیگر نیز ماسك های تنفسی است که هنگام خواب هوا را با فشار 
به بیمار می رساند که حاوی اکسیژن است و مشکل وی حل می شوود. وی در پایان نیز گفت: 

انواع و اقسام داروهای گیاهی و شیمیایی نیز توصیه می شود ولی هیچ کدام موثر نیست.

حملات هراس یا اضطراب می توانند بر شیوه نشستن، 
حرکت، و فعالیت شما تاثیرگذار باشند و آن را تغییر دهند. 
با گذشت زمان، این شرایط می تواند به ناتوانی عملکردی 
در قسمت های خاصی از بدن منجر شود. به گزارش عصر 
ایران، با افزایش سن، احساس درد در مفاصل موضوعی 
طبیعی است. درد مفاصل می تواند در نتیجه آسیب های 
ورزشی یا تمرینی نیز شکل بگیرد. با این وجود، سلامت 
روان شما نیز می تواند بر سلامت مفاصل تاثیرگذار باشد. به 
گزارش"نیو هلث ادوایزر"، رابطه ای مستقیم بین استرس 
و درد مفاصل وجود دارد. استرس می تواند به روش های 
مختلف بر بدن انسان تاثیرگذار باشد و درد مفاصل ناشی از 
استرس می تواند به واقع اثر قابل توجهی بر زندگی روزانه 
شما داشته باشد. درد مفاصل ناشی از اضطراب ممکن است 

به دلایل مختلفی شکل بگیرد.
تغییر حرکات

حملات هراس یا اضطراب می توانند بر شیوه نشستن، 
حرکت، و فعالیت شما تاثیرگذار باشند و آن را تغییر دهند. 
با گذشت زمان، این شرایط می تواند به ناتوانی عملکردی 
در قسمت های خاصی از بدن منجر شود. ورزش کردن 
ممکن است برای شما دشوار شود. ممکن است زمان 
بیشتری را برای استراحت صرف کنید که به نوبه خود می 
تواند موجب تشدید اضطراب و حتی عوارض دیگر از جمله 

درد مفاصل شود.
التهاب استرس

هنگامی که با التهاب در بدن مواجه هستید احتمال 
بیشتری دارد درد مفاصل را در کنار بسیاری موضوعات 
دیگر تجربه کنید. استرس واکنشی التهابی در بدن ایجاد 
می کند که می تواند موجب تورم مفاصل و کاهش توانایی 
حرکت آنها شود. خشکی و سفتی می تواند حرکت و انجام 

وظایف روزانه را دشوار سازد.
اختلال در عملکرد سیستم ایمنی

استرس و درد مفاصل به یکدیگر پیوند خورده اند زیرا 
استرس اثر مستقیم بر سیستم ایمنی بدن انسان دارد و 
یک سیستم ایمنی تضعیف شده می تواند احساس فشار و 

پریشانی بیشتر در مفاصل را ایجاد کند.
تنش عضلانی

تنش  به  باشید  مواجه  استرس  با  بلند مدت  در  اگر 
عضلانی مبتلا خواهید شد. این شرایط موجب سفتی 
عضلات می شود و مفاصل مجبور می شوند سخت تر کار 
کنند. افزایش فشار بر مفاصل می تواند موجب شکل گیری 
التهاب و ناراحتی هر چه بیشتر شود. ذکر این نکته مهم 
است که گاهی اوقات ممکن است با هیچ مساله زمینه ای 
مواجه نباشید، اما همچنان درد مفاصل را تجربه کنید. این 
شرایط می تواند در نتیجه کیفیت و کمیت خواب شبانه، 
یا مدت زمانی که در حالت نشسته و کار در برابر رایانه 

سپری می کنید، شکل بگیرد. با این وجود، هنگامی که 
زیر استرس قرار دارید یا مظطرب هستید احتمال بیشتری 
دارد نسبت به این دردها حساسیت بیشتری داشته باشید.

چگونگی مقابله با درد مفاصل مرتبط با استرس
هنگامی که با استرس و درد مفاصل مواجه هستید باید 
با احتیاط وارد عمل شوید و ابتدا روش هایی را مد نظر قرار 
دهید که به کاهش استرس کمک می کنند. از جمله روش 
هایی که می توان برای رسیدگی به درد مفاصل مرتبط با 

استرس بکار گرفت می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1. از نمک فرنگی اصل استفاده کنید

حمامی آرامش بخش با نمک فرنگی اصل )سولفات 
دومنیزی( می تواند به واقع در تسکین درد عضلات و 
مفاصل موثر باشد. این نمک ها سرشار از سولفات و منیزیم 
هستند که بدن می تواند به سرعت آنها را جذب کند و به 
کاهش التهاب در بدن کمک می کند. شما می توانید وان 
را با آب گرم پر کرده و دو فنجان نمک فرنگی اصل به آن 
اضافه کنید. به مدت 20 دقیقه در آب قرار بگیرید تا درد 

مفاصل تسکین یابد.
2. از کمپرس داغ و سرد استفاده کنید

رویکردی داغ و سرد ممکن است به تسکین سریع درد 
مفاصل کمک کند. از یک بسته ژل درمانی گرم استفاده 
کنید و آن را به مدت 20 دقیقه روی مفصل تحت تاثیر 
قرار گرفته قرار دهید. پس از آن، یک بسته یخ را به مدت 
20 دقیقه روی همان مفصل قرار دهید. این کار به تسکین 

فوری درد کمک می کند.
3. فعالیت بیشتری داشته باشید

استرس می تواند شما را از بیرون رفتن، انجام ورزش 
و یا ملاقات با دوستان و اعضای خانواده باز دارد. اما یک 
سبک زندگی کم تحرک عضلات را سفت و سخت تر می 
سازد که به وخیم تر شدن درد مفاصل منجر خواهد شد. 
ورزش منظم و صحبت با پزشک برای افزایش اطلاعات 
درباره برخی حرکات کششی و تمرینات ورزشی به منظور 
تقویت عضلات و مفاصل را فراموش نکنید. این تمرینات 
قدرتی می توانند خطر تجربه آسیب دیدگی ها در آینده 

را کاهش دهند.
4. به رژیم غذایی خود توجه داشته باشید

با ایجاد تغییراتی ظریف در رژیم غذایی خود می توانید 
از درد مزمن پیشگیری کنید. التهاب مزمن موجب ضعف 
می شود و در نهایت به مرگ بافت منجر می شود. شما 
می توانید با مصرف غذاهایی که از فواید ضد التهابی سود 
می برند از این آسیب جلوگیری کنید. مواد غذایی سرشار 
از اسیدهای چرب امگا-3 را مصرف کنید. دانه های چیا، 
ماهی های چرب مانند سالمون، و گردو برخی از بهترین 

انتخاب ها در این زمینه هستند.
میوه و سبزیجات تازه بیشتری را در رژیم غذایی خود 

جای دهید تا آنتی اکسیدان های لازم برای مقابله با 
رادیکال های آزاد در اختیار بدن قرار بگیرند. مصرف مواد 
غذایی فرآوری شده و همچنین مواد غذایی حاوی قندهای 

افزوده شده و چربی های ترانس را محدود کنید.
5. مصرف مکمل ها را مد نظر قرار دهید

ایجاد تغییر در رژیم غذایی به واقع در کاهش استرس 
و درد مفاصل موثر است، اما ممکن است برای کسب 
نتایج سریع نیازمند مصرف مکمل ها نیز باشید. مکمل 
هایی که در ادامه به آنها اشاره می شود ممکن است به 
کاهش مشکلات مفاصل و استخوان کمک کند. مکمل 
کلسیم: این مکمل ها سلامت کلی استخوان های شما 
را بهبود می بخشند. محصولات لبنی، سبزیجات برگدار 
تیره، و بادام برخی از منابع طبیعی کلسیم هستند، اما 
مکمل های بسیاری نیز در دسترس هستند. نمونه هایی 
را انتخاب کنید که حاوی ویتامین D نیز هستند که برای 
برای  جذب سریع کلسیم ضروری است. گلوکوزامین: 
دریافت گلوکوزامین می توانید آب گوشت تهیه کرده و 
آن را مصرف کنید. همچنین، می توانید از مکمل های 
گلوکوزامین نیز استفاده کنید. مکمل های مایع را انتخاب 

کنید زیرا بدن بهتر می تواند آنها را جذب کند.
SAMe: این کاملا مشابه با ایبوپروفن برای کاهش درد 
عمل می کند و برای ساخت مفاصلی قوی تر ضروری است. 
مکمل هایی که روی برچسب آنها به بوتان دی سولفونات 

اشاره شده است را خریداری کنید.
6. ماساژ مفاصل را امتحان کنید

شما همواره می توانید از ماساژی آرامش بخش برای 
تسکین درد مفاصل استفاده کنید. در شرایطی که می 
توانید از کمک افراد متخصص در این زمینه استفاده کنید، 
اما امکان انجام ماساژ در خانه نیز وجود دارد. هنگام ماساژ 
همواره انگشتان دست خود را به سمت قلب حرکت دهید.

7. استراحت کنید
در کنار تلاش هایی که برای مقابله با استرس و درد 
مفاصل انجام می دهید، برای تسکین درد به استراحت نیز 
نیاز دارید. به خاطر داشته باشید بیش از اندازه استراحت 
نکنید و انجام ورزش کافی برای حافظ قابلیت حرکت 
مفاصل را فراموش نکنید. در صورت وخیم تر شدن درد 
و یا مشاهده تغییر شکل یا التهاب در مفاصل بلافاصله به 

پزشک مراجعه کنید.
8. دارو مصرف کنید

اگر روش های درمانی دیگر کارساز واقع نشدند ممکن 
است نیازمند مصرف دارو برای تسکین درد باشید. تجویز 
دارو زیر نظر پزشک باید صورت بگیرد. شما می توانید 
همواره با ایبوپروفن و داروهای ضد التهابی غیر استروئیدی 
آغاز کنید، اما گاهی اوقات به شل کننده های عضلانی نیز 

برای تسکین درد نیاز است.

استرس چگونه باعث درد مفاصل می شود؟

 روسیه از قوی ترین زیردریایی هسته ای با قابلیت حمل موشک های بالستیک با برد 
2500 کیلومتر رونمایی کرد.

عملیات ساخت زیردریایی Yassen 885 از سال 2009 آغاز شده است. این 
زیردریایی 139 متر طول و 13 متر قطر  دارد.

این زیردریایی عظیم الجثه قادر است به صورت مخفیانه به تمام آب های آزاد جهان 
دسترسی داشته باشد.

مقامات نظامی ارشد روسیه تولید این زیردریایی با عظمت هسته ای را بازگشت به 
دوران شکوه شوروی سابق می دانند.

مهمترین ویژگی زیردریایی جدید روسیه قابلیت نفوذ به عمق 600 متری از سطح 
دریا است. سرعت این زیردریایی در وضعیت سطحی 16 و در وضعیت حرکت در زیر 

آب 31 گره دریایی است.
این زیردریایی قادر است در طول دوره عملیات مخفیانه خود حداقل 90 نفر خدمه 

را  به مدت 100 روز با خود حمل کند.
  سیستم حرکتی این زیردریایی از یک راکتور هسته ای کلاس جدید، توربین بخار و 

شفت انتقال قدرت با توانی معادل 43 هزار اسب بخار تشکیل شده است.

مشخصات قوی ترین زیردریایی هسته ای روسیه 
چیست اطراف یک  بار در  اولین  برای  منجمان می گویند 

سیاره شبیه به زمین اتمسفری را شناسایی کرده اند. آنها 
مشغول مطالعه کره ای به نام 1132b GJ بوده اند که 
حدود یک و نیم برابر زمین است و 39 سال نوری از 

ما فاصله دارد.
 رصدها نشان می دهد که این سیاره را اتمسفر غلیظی 
از جنس بخار آب یا متان یا ترکیبی از این دو پوشانده 
است. شناسایی یک اتمسفر و تعیین مشخصه های آن 
گام مهمی در مسیر یافتن آثار حیات در سیارات ورای 
منظومه شمسی است. با این حال بعید به نظر می رسد 
که این سیاره قابل سکونت باشد زیرا دمای سطح آن به 

370 درجه سانتی گراد می رسد.
دکتر جان ساتوورت، سرپرست تحقیقات در دانشگاه 
کیل، گفته است:  تا جایی که من می دانم حرارت داغ 
ترین جایی که حیات در زمین در آن دوام آورده است به 
120 درجه سانتی گراد می رسد و تازه این خیلی پایین 

تر از این سیاره است.
کشف سیاره 1132b GJ ابتدا در سال 2015 اعلام 
شد. این سیاره در صورت فلکی ویلا در نیمکره جنوبی 

قرار دارد.
هرچند اندازه آن تقریبا مثل زمین است ستاره ای که 
حول آن می گردد خیلی کوچک تر، خنک تر و کم نورتر 

از خورشید است.
محققان با استفاده از رصدخانه جنوبی اروپا در شیلی 
توانستند این سیاره را هنگام سد کردن بخشی از نور 

ستاره مرکزی مطالعه کنند.
دکتر ساتورت می گوید:  وقتی سیاره از جلوی ستاره رد 
می شود کمی از نور آن می کاهد که راه خیلی خوبی برای 

یافتن سیارات ترانزیت است و این سیاره هم همینطور 
پیدا شد.

اما مولکول های مختلف در اتمسفر این سیاره - اگر 
به  را  مرکزی  خورشید  نور   - باشد  اتمسفری  دارای 
شکل های مختلف جذب می کنند که به اخترشناسان 
نشانه های شیمیایی در  به جستجوی  اجازه می دهد 

اتمسفر بپردازند.
رصدهای این سیاره نشان می دهد که دارای اتمسفری 

غلیظ حاوی بخار آب، گاز متان یا هر دو است.
دکتر ساتوورت گفت یک احتمال این است که این 
سیاره ای به اصطلاح آبی است و اتمسفری از بخار داغ 

دارد.
محققان می گویند بعید است که این سیاره به علت 
داغی حاوی آثار حیات باشد اما کشف اتمسفر در آن 
جستجو برای یافتن موجودات فرازمینی را هیجان انگیزتر 

می کند.
دکتر ساتوورت خاطرنشان کرد:  ما نشان داده ایم که 
سیارات واقع در مدار ستاره های کم جرم می توانند دارای 
اتمسفر باشند و چون تعداد خیلی زیادی از اینها در جهان 
هست، شانس وجود حیات در یکی از آنها را به شدت بالا 
می برد.نتیجه این مطالعه در نشریه علوم اخترشناسی 

)استرونومیکال( چاپ شده است.

کشف اتمسفر در اطراف یک سیاره شبیه زمین

محققان هندزفری با مدار الکتریکی ساخته اند که قابلیت ردیابی حالات صورت کاربر 
را دارد. جالب آنکه این گوشی ها حالات مختلف صورت را به دستوراتی  خاص برای 
تلفن هوشمند تبدیل می کنند. محققان سازنده این هندزفری های هوشمند پیش بینی 
می کنند فناوری به کارگرفته شده برای کنترل تلفن هوشمند به وسیله حالات صورت،  
برای افرادی کارآمد باشد که دچار اختلالات حرکتی هستند و علاوه بر آن راهی 
برای تشویق مردم به عدم استفاده از تلفن هنگام رانندگی است. هندزفری هوشمند 
EarFieldSensing  نام گرفته و توسط گروهی از محققان مرکز تحقیقات گرافیک 
کامپیوتر Fraunhofer در آلمان ساخته شده است. سیستم هدفون مذکور شامل یک 
گوش گیر و یک الکترود مرجع )گیره  پارچه ای که به لاله گوش می چسبد( و چهار 
حسگر است که به Arduino )بستری با منبع باز که برای ساخت اشیای الکترونیکی 
تعاملی به کار می رود( و باتری 9 ولت متصل است و اطلاعات را از طریق بلوتوث 

منتقل می کند. هنگامیکه فردی لبخند 
و چشمک می زند یا سرش را تکان می 
هد ماهیچه های گوش او نیز تکان می 
خورند. این امر سبب می شود گوش 
گیرها تغییر شکل دهد در نتیجه مدار 
الکتریکی موجود در آن نیز با توجه به 
حرکت صورت تغییر می کند. دنیاس 
ماتیاس یکی از محققان این پروژه می 
گوید: در حال حاضر این فقط یک پروژه 
نزدیک  آینده  در  اما  است  تحقیقاتی 
فعالیت ساده ای مانند پاسخ دادن به 
یک تماس با حالت صورت امکانپذیر 
است.این سیستم در حال حاضر می 
تواند حالات مختلف  خندیدن، چشمک 
زدن، چرخیدن سر به سمت راست و 

بازکردن دهان را ردیابی کند.

کنترل تلفن هوشمند به وسیله حرکات صورت 
با یک هندزفری خاص

محققان دانشگاه استنفورد با استفاده از اشعه ایکس به دنبال شناخت بهتر ماهیت 
پیچیده باتری های لیتیومی با هدف افزایش ظرفیت برای تامین نیاز روز افزون به 

انرژی هستند.
با توجه به افزایش روزافزون تقاضا برای تولید باتری های با ظرفیت بیشتر و 
به دنبال آن کاهش منابع در دسترس برای ساخت باتری های بهتر و با در نظر 
گرفتن مسئله محیط زیست بهترین راه، بررسی دقیق تکنولوژی موجود باتری های 

لیتیومی و سلول های خورشیدی با استفاده از اشعه ایکس است.
محققان با بررسی بهترین نمونه باتری های لیتیومی موجود در بازار با استفاده از 

اشعه ایکس به دنبال شناخت تغییرات در مقیاس اتمی در قطب مثبت و منفی 
هستند. کشف فاکتورهای موثر در وضعیت ذخیره انرژی منجر به تولید باتری هایی 

با ظرفیت بیشتر بدون نیاز به تغییر در تکنولوژی می شود.
با آغاز مطالعات محققان دانشگاه استنفورد با تمرکز بر روی شناخت وضعیت اتمی 
باتری های لیتیومی، شرکت های بزرگ باتری سازی به این مطالعات علاقه مند شدند 

و با محققان این مرکز همکاری کردند.
این مطالعه با هدف شناخت دقیق وضعیت عملکرد باتری های لیتیومی و 
سلول های خورشیدی آغاز شده است و هدف نهایی آن تولید باتری هایی با ظرفیت 

بیشتر بدون تغییر در تکنولوژی ساخت است.
از دیگر اهداف محققان از به کارگیری اشعه ایکس شناخت بهتر عملکرد شارژ 
و تخلیه باتری است. این شناخت درک بهتری از وضعیت حرکت الکترون ها از 
قطب منفی داشته و سرانجام منجر به تولید باتری هایی با ظرفیت بیشتر و با فرآیند 
شارژ سریع تر خواهد شد. یکی از دستاوردهای این مطالعه  جایگزینی نانوساختارهای 
سیلیکونی به جای قطب های منفی گرافیتی استاندارد است. با این تغییر ساده 

ظرفیت باتری های لیتیومی تا 10 برابر افزایش می یابد.
با افزایش ظرفیت باتری های لیتیومی کیفیت زندگی در دنیای امروز دگرگون 
می شود و  شعاع پیمایش خودروهای برقی با باتری های لیتیومی نسل جدید تا چند 

برابر افزایش می یابد.
خوشبختانه با تولید باتری های لیتیومی پرظرفیت قیمت تمام شده آنها نیز کاهش 
می یابد و در نهایت این پیشرفت هزینه استفاده از خودروهای الکتریکی را حتی بهتر 

از خودروهای بنزینی می کند.
محققان با استفاده از اسکن اشعه ایکس عملکرد قطب منفی باتری های لیتیومی 

را در محدوده ی 30 میکرون تا 30 نانومتر بررسی می کنند.

دیوار خورشیدی به طول 5 متر و عرض 16 متر که به 30 هزار ماژول نوردهی 
منفرد OLED مجهز شده در نمایشگاه هفته طراحی میلان به کار گرفته شد.

 هفته طراحی میلانو به عنوان بزرگترین و معروفترین گردهمایی دنیا برای 
بزرگداشت هنر طراحی از 4 تا 9 آپریل در شهر میلان برگزار می شود.

در این نمایشگاه برای نخستین بار نورپردازی در مقیاس بزرگ با ترکیبی از 
فناوری فوق پیشرفته نمایشگرهای OLED به کار گرفته شد.

این نورپردازی از طریق دیوار خورشیدی )Wall of the Sun( متشکل از ساختاری 
به طول 5 متر و عرض 16 متر است که از حداقل 30 هزار ماژول نوردهی منفرد 

OLED تشکیل شده است. این ماژول های نوری متفاوت از لامپ های قدیمی 
هستند.

این دیوار به آرامی امواج نوری ایجاد کرده و به وسیله این پرتوهای نوری حس 
راحتی و گرما در روزهای آفتابی، شبیه سازی می  شود. این دیوار بی نظیر، نشان 
می دهد که چگونه نورپردازی انسان محور سبب تغییر فضای اطراف ما در آینده ای 

نه چندان دور خواهد شد.
این نورپردازی که با عنوان حواس آینده ) S.F: Senses of the Future( انجام 

شده، در پی نشان دادن رابطه انسان و طبیعت است.

پیش بینی آینده انرژی با اشعه ایکس

یک دیوار خورشیدی بزرگترین نورپردازی را رقم زد

علمی و سلامت 



اجتماعی6

لاریجانی تاکید کرد 

ضرورت رفع مشکلات نقدینگی
 واحدهای تولیدی 

رئیس مجلس شورای اسلامی بر ضرورت رفع مشکلات نقدینگی واحدهای تولیدی 
در سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال تاکید کرد. 

به گزارش روابط عمومی شرکت شهرک های صنعتی استان قم، علی لاریجانی 
روز پنجشنبه در دیدارمدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان و رییس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت قم با اشاره به نیاز واحدهای صنعتی و تولیدی به خدمات 
بانکداری از ابتدای سال، خواستار همکاری بیشتر سیستم بانکی با فعالان اقتصادی و 
پیگیری مسئولان استان برای رفع نیازهای واحدهای صنعتی شد.نماینده مردم قم در 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به نام گذاری سال جدید توسط رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، وظیفه مسئولان بخصوص بخش صنعت، تولید و اشتغال را سنگین دانست و 

خواستار برنامه ریزی و اقدام های جدی در این زمینه شد.
 مسئولان شرایط را برای حضور گسترده در انتخابات فراهم کنند  

رئیس قوه مقننه  همچنین  در دیدار اعضای شورای تأمین استان قم حضور گسترده 
مردم در انتخابات را عامل بازدارنده ای در برابر تحرکات دشمنان دانست و گفت: 

مسئولان باید شرایط را برای حضور گسترده در انتخابات فراهم کنند. 
 علی  لاریجانی با اشاره به اینکه در سال جاری انتخابات خواهیم داشت، گفت: مسئله 
انتخابات دارای اهمیت بسیاری برای کشور است، از این رو به طور حتم حضور جدی 
و گسترده مردم در این عرصه عامل بازدارنده ای در برابر تحرکات و اقدامات دشمنان 
علیه جمهوری اسلامی خواهد بود.وی ادامه داد: قطعاً تمام مسئولان باید شرایط را 
برای حضور گسترده مردم در انتخابات فراهم کنند.نماینده مردم قم در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به ظرفیت های حوزه گردشگری جهت ایجاد اشتغال در کشور به ویژه 
استان قم، گفت: به طور حتم اگر به دنبال ایجاد صحیح اشتغال در استان هستیم، 
باید اقدامات و حمایت های لازم را از حوزه گردشگری صورت دهیم، زیرا این بخش 
ظرفیت های لازم را برای ایجاد اشتغال دارد.در پایان این دیدار لاریجانی با اهدای لوح از 

مسئولان و مقامات استان قم تقدیر و تشکر کرد. 
قدردانی استاندارقم از رییس مجلس

دربخش دیگر این دیدارها، استاندار قم به همراه معاونین استاندار و برخی مدیران ارشد 
استان با رئیس مجلس شورای اسلامی دیدار کردند.  سید مهدی صادقی در این دیدار، 
ضمن تبریک سال نو، گزارشی از اقدامات انجام شده در استان قم در سال 95 و نیز 
برنامه های دولت در استان برای سال 96 ارائه کرد. وی با اشاره به مشکل بدهی های 
سازمان های دولتی به شهرداری قم و نیز مشکلات اعتباری شهرداری برای اجرای طرح 
های شهری، از پیگیری های رئیس مجلس شورای اسلامی برای تخصیص هفت هزار 
میلیارد ریالی اعتبار به شهرداری قم قدردانی کرد.  صادقی همچنین با اشاره به تصویب 
احداث خط دو مترو از پردیسان به قم گفت: با آماده سازی دستگاه حفاری و قرار گرفتن 

آن در این مسیر اجرای عملیات حفاری خط دو آغاز خواهد شد. 

مدیر کل راهداری وحمل ونقل جاده ای استان قم  خبرداد

افزایش 8 درصدی سفرهای نوروزی
  به استان قم

مدیر کل راهداری وحمل ونقل جاده ای استان قم از افزایش 8 درصدی سفرهای 
نوروزی به این استان خبر داد.

ابوالفضل جمالی در پایان طرح نوروزی 96 با اشاره به افزایش 8 درصدی تردد ورودی 
به استان قم گفت:  از 25 اسفند ماه سال 95 تا 15 فروردین ماه 96 میزان تردد ورودی 
به استان 3 میلیون 848 هزارو207 خودرو بوده است . وی ادامه داد: حجم تردد 
ورودی به شهر قم را 3 میلیون 272هزارو 86 خودرو بوده است که بیشترین حجم 
تردد خودرو طی مدت مذکور مربوط به آزاد راه قم - تهران ،وکمترین حجم تردد نیز 
مربوط به محورقدیم سلفچگان - ساوه می باشد. مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده 
ای افزود: درطول اجرای طرح نوروزی درمجموع بیش از 8هزار سفر انجام شده که طی 
آن 164هزارو 418 نفربا ناوگان حمل ونقل عمومی به مسافرت رفته اند. جمالی در ادامه 
اظهار داشت: تعداد سفر بیرون از استانی  انجام شده 7376 مورد بوده که 152 هزارو 
756 نفر طی آن به بیرون از استان سفر کرده اند.سفرهای داخل استان نیز 660 مورد 
بوده که طی آن 11هزارو662نفردر درون استان به مسافرت رفته اند. جمالی با بیان این 
مطلب که نظارت های مستمری نیز بر اقامتگاه ها ،امداد گران خودرو و همچین اتوبوس 
های عبوری از استان صورت گرفته است افزود: هشت اکیپ راهداردرقالب گشتهای 
ثابت وسیاربه طور شبانه روزی طی مدت اجرای طرح با حضور درمحورهای جاده ای 

استان به انجام وظایف محوله مشغول بوده اند.

دادستان قم تأکید کرد؛ 

برخورد با تبلیغات زودهنگام و تخریب 
نامزدهای انتخابات در قم 

دادستان قم گفت: با تبلیغات زودهنگام و تخریب و توهین به نامزدهای انتخابات 
به شدت برخورد خواهد شد. 

به گزارش دادسرای عمومی و انقلاب قم، مهدی کاهه با اشاره به نزدیک بودن زمان 
برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و ریاست جمهوری ضمن دعوت مردم 
جهت لبیک به ندای رهبر معظم انقلاب و حضور پر شور در انتخابات بیان داشت: دستگا 
قضایی هیچ وابستگی به احزاب سلایق سیاسی ندارد و بصورت مستقل عمل نموده و به 
دنبال حفظ نظم وامنیت است. وی رویکرد دادستانی قم را در خصوص جرائم انتخاباتی 
ابتدا پیشگیری و سپس مقابله و برخورد دانست و با تأکید بر اصل حاکمیت قانون در 
فرایند انتخابات بیان داشت: با افرادی که اقدام به تبلیغات زودهنگام و یا تخریب و توهین 
به نامزدها نمایند، برخورد سریع و قاطع صورت خواهد گرفت. دادستان عمومی و انقلاب 
قم افزود: در راستای تأمین نظم و امنیت و آرامش فضای پیش از برگزاری انتخابات 
نظارت کامل و مستمر بر تمام فعالیت ها در زمینه انتخابات توسط دستگاهای اطلاعاتی، 
امنیتی، انتظامی و قضایی صورت می گیرد و تبلیغات نامزدها و طرفداران آنها در فضای 
مجازی و رسانه های مکتوب رصد خواهد شد و همچنین شعبه ویژه ای در دادسرا جهت 

رسیدگی تخصصی به این جرائم انتخاباتی تعیین شده است. 

در ایام  نوروز صورت گرفت 

ورود بیش از چهار هزار گردشگر خارجی به قم
 مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری قم گفت: از تاریخ 26 اسفند ماه 
95 تا پایان تعطیلات نوروزی بیش از چهار هزار و 117 گردشگر و توریست خارجی از 

مراکز تاریخی و گردشگری قم بازدید کردند. 
 عیسی رضایی عصر چهارشنبه در آخرین جلسه ستاد تسهیلات نوروزی و خدمات 
سفر این استان در سالن جلسه های فرمانداری، اظهار داشت: این گردشگران از 
کشورهای مختلف بودند که ضمن اسکان در واحدهای اقامتی از اماکن تاریخی بازدید 
کردند.وی اضافه کرد: تور قم گردی با همکاری شهرداری و انجمن صنفی راهنمایان 
گردشگری قم با استقبال مسافران و گردشگران نوروزی اجرا شد.وی با اشاره  به رشد 
24درصدی بازدید از اماکن تاریخی و گردشگری گفت: 92 هزار و 536 تن از مسافران 
و زائران نوروزی از مراکز تاریخی استان بازدید کردند. وی افزود: همچنین بسته های 
فرهنگی و 350 هزار نقشه و بروشور راهنما نیز بین مسافران توزیع شد. رضایی با اشاره 
به اجرای طرح نوروزگاه گفت: این طرح در مجتمع های گردشگری زیتون، سلامت صبا، 
کاروانسرای دیر گچین، خانه زند و خانه ملاصدرا برگزار شد.رئیس کمیته اسکان ستاد 
تسهیلات نوروزی و خدمات سفر قم همچنین با یادآوری اینکه از تاریخ 26 اسفند ماه 
95 تا پایان روز 13 فروردین ماه 96 ، 403 هزار و 505 تن در استان اقامت داشتند، 
افزود: با توجه به اینکه هنوز برخی دستگاه ها آمارهای خود را ارائه نداده اند، به طور حتم 
، آمار زائران اقامت داده شده دراین استان به بیش از 600 هزار تن می رسد. مدیرکل 
میراث فرهنگی قم گفت: حدود 191 هزار تن از مسافران نوروزی قم در مراکز اقامتی 

رسمی و 171 هزار و 923 تن نیز در مدارس اسکان پیدا کردند.

فرمانده انتظامی شهرستان قم :

سارق خودرو در قم به دام افتاد
فرمانده انتظامی شهرستان قم گفت:با دستگیری سارق 6دستگاه خودرو پراید مدل 
پایین در قم این پرونده سرقت نیز بسته شد.   سرهنگ هادی دیده ور در گفت و گو با 
خبرنگار پایگاه خبری پلیس، گفت: در پی تماس یکی از شهروندان با مرکز فوریت های 
پلیسی110 مبنی بر پرسه زنی فردی با یک دستگاه خودرو پراید در یکی از محلات قم 
بلافاصله اکیپ گشت به محل مذکور اعزام شدند. وی گفت: با حضور مأموران و استعلام 
از خودرو وی سرقتی بودن آن محرز و خودرو به همراه متهم به کلانتری 14 منتقل شد. 
فرمانده انتظامی شهرستان قم افزود: در بازرسی از خودرو نامبرده 29 قلم اموال شامل 
عابربانک های متعدد از افراد مختلف، مدارک هویتی و تعدادی ضبط و پخش خودرو 
کشف شد. وی گفت: در ادامه با استعلام از بانک های اطلاعاتی مالکان اموال مکشوفه 
شناسایی و اموال نیز تحویل شان شد. فرمانده انتظامی شهرستان قم با بیان اینکه سارق 
اعتیاد به مواد مخدر داشته و در تحقیقات به 6 فقره سرقت اعتراف کرده است، گفت: 

متهم جهت سیر مراحل قانونی تحویل مرجع قضائی استان شد.

شنبه -نوزدهم فروردین ماه 1396-    سال بیستم -   شماره 4248

 خداداد خادم

امام جواد)ع( در سنین نوجوانی عالم ترین و آگاه ترین دانشمند 
عصر خود بود و مردم از دور و نزدیک به حضورش شتافته و پاسخ 

مشکلات علمی خود را از ایشان دریافت می کردند. 
در دنیای امروز که دنیای علم و دانش است و وادی علوم بیش 
از هر وادی دیگری حتی مباحث مادی و اقتصادی گرم است، 
قطعا محتاج به الگویی کاملا صریح و روشن بخصوص برای جوانان 
شیعی و مسلمان می باشیم که با بهره گیری از سیره و منش و 
روش آن الگو، راه حق را سریعتر و راحت تر و با آگاهی وافی و 
شافی ای بپیمایند. اکنون وجود ذی جود امام جواد )ع( در میان ما 
شیعیان و حتی در عالم اسلام و خارج از قید مذهب فرصت بسیار 
مغتنمی است که حضرتش را به عنوان الگو و نمونه ای متعالی 

برای افراد طالب علم معرفی نماییم.
اکنون یک نمونه از احاطه بی حدّ و حصر امام محمد بن علی 
)ع(یعنی امام جواد بر علوم مختلفه را متذکر می گردیم تا برخی 
مغرضان بد سگال و بد دل  اشکال نکنند که مگر خود امام چقدر 

در وادی علم و دانش حضور داشت که حال الگو باشد؟!
امام جواد)علیه السلام( در مقام رهبری امت اسلام، به عنوان 
الگوی دانشمندان جوان چنان در عرصه علم و دانش درخشید 
که دوست و دشمن را به تعجب و شگفتی واداشت. گفتگوها، 
مناظرات، پاسخ به شبهات عصر، گفتارهای حکیمانه و خطابه های 

آن گرامی، گواه روشنی بر این مدعاست.
علی بن ابراهیم از پدرش نقل کرده است که: بعد از شهادت 
امام رضا)علیه السلام( ما به زیارت خانه خدا مشرف شدیم و آنگاه 
به محضر امام جواد )علیه السلام( رفتیم. بسیاری از شیعیان نیز 
در آنجا گرد آمده بودند تا امام جواد)علیه السلام( را زیارت کنند. 
عبدالله بن موسی عموی حضرت جواد)علیه السلام( که پیرمرد 
بزرگواری بود و در پیشانی اش آثار عبادت دیده می شد، به آنجا 
آمد و به امام جواد)علیه السلام( احترام فراوانی کرده و وسط 

پیشانی حضرت را بوسید.
امام جواد)ع( در سنین نوجوانی عالم ترین و آگاه ترین دانشمند 
عصر خود بود و مردم از دور و نزدیک به حضورش شتافته و پاسخ 

مشکلات علمی خود را از ایشان دریافت می کردند.
امام نهم بر جایگاه خویش قرار گرفت. همه مردم به علت 
خردسال بودن حضرت با تعجب به همدیگر نگاه می کردند که آیا 
این نوجوان می تواند از عهده مشکلات دینی و اجتماعی مردم در 
جایگاه رهبری و امامت آنان برآید؟! مردی از میان جمع بلند شده 
از عبدالله بن موسی، عموی امام جواد)علیه السلام( پرسید: حکم 
مردی که با چهارپایی آمیزش نموده است چیست؟ و او پاسخ داد: 

بعد از قطع دست راست اش به او حد می زنند.
امام جواد)ع( با شنیدن این پاسخ ناراحت شد و به عبدالله بن 
موسی فرمود: عمو جان از خدا بترس! از خدا بترس! خیلی کار 
سخت و بزرگی است که در روز قیامت در برابر خداوند متعال 
قرار بگیری و پروردگار متعال بفرماید: چرا بدون اطلاع و آگاهی به 
 ـکه درود خدا  مردم فتوا دادی؟ عمویش گفت: سرورم! آیا پدرت 

 ـاین گونه پاسخ نداده است؟! بر او باد 
امام جواد)ع( فرمود: از پدرم پرسیدند: مردی قبر زنی را نبش 
کرده و با او درآمیخته است، حکم این مرد فاجر چیست؟ و پدرم 
در پاسخ فرمود: به خاطر نبش قبر، دست راست او را قطع می کنند 

و حد زنا بر او جاری می گردد، چرا که حرمت مرده مسلمان 
همانند زنده اوست.

عبدالله بن موسی گفت: راست گفتی سرورم! من استغفار می 
کنم. مردم حاضر، از این گفت و شنود علمی شگفت زده شدند 
و گفتند: ای آقای ما! آیا اجازه می فرمایی مسائل و مشکلات 
خودمان را از محضرتان بپرسیم؟ امام جواد )ع( فرمود: بلی. آنان 
سی هزار مسئله پرسیدند و امام جواد)ع( بدون درنگ و اطمینان 
کامل همه را پاسخ گفت. این گفتگوی علمی در نه سالگی 

حضرت رخ داد.)1(
امام جواد)ع( در سنین نوجوانی عالم ترین و آگاه ترین دانشمند 
عصر خود بود و مردم از دور و نزدیک به حضورش شتافته و پاسخ 

مشکلات علمی خود را از ایشان دریافت می کردند.
اعتراف دانشمندان موافق و مخالف به دانش اعلای امام)ع(:

بعد از بیان این خبر ماثوره که سطح والا و اعلای امام)ع( را شرح 
داد  اینک نظر برخی از دانشمندان مخالف و موافق را در این زمینه 
با هم می خوانیم تا بیش از پیش از انوار وجود مقدس امام جواد)ع( 

مطلع و مستفیض گردیم:
ابن حجر هیثمی در کتاب الصوائق المحرقه می گوید: مأمون 
او را به دامادی انتخاب کرد، زیرا با وجود کمی سن، از نظر علم و 

آگاهی و حلم بر همه دانشمندان برتری داشت.
 شبلنجی در نورالابصار آورده است: مأمون پیوسته شیفته او بود، 
زیرا با وجود سن اندک، فضل و علم و کمال خود را نشان داده و 

برهان عظمت خود را آشکار ساخت. 
جاحظ معتزلی که از مخالفان خاندان علی)علیه السلام( بود، 
به این حقیقت اعتراف کرده است که: امام جواد)علیه السلام( در 
شمار ده تن از »طالبیان« است که هر یک از آنان عالم، زاهد، 
عبادت پیشه، شجاع، بخشنده، پاک و پاک نهادند و هیچ یک 
از خاندان های عرب دارای نسب شریفی همانند امامان شیعه 

نیست.)2( فتال نیشابوری نیز می گوید: مأمون شیفته او شد، 
چون مشاهده کرد که آن حضرت با سن کم خود، از نظر علم و 
حکمت و ادب و کمال عقلی، به چنان رتبه والایی رسیده که هیچ 

یک از بزرگان علمی آن روزگار بدان پایه نرسیده اند.)3(
بیان خود امام جواد)ع( در توضیح علم خویش:

امام محمد تقی)علیه السلام( خود نیز گاهی به علم و دانشی که 
خداوند ارزانی اش داشته بود، اشاره کرده و می فرمود: »منم محمد 
فرزند رضا! منم جواد! منم دانا به نسب های مردم در صُلب ها، من 
داناترین کس هستم که رازهای ظاهری و باطنی شما را می دانم 
و از آنچه که به سویش روانه هستید آگاهم! این علمی است که 
خداوند متعال قبل از آفرینش تمامی مخلوقات جهان به ما خانواده 
عنایت کرده است. این دانش سرشار تا پایان جهان و بعد از فانی 

شدن آسمان ها و زمین نیز باقی خواهد ماند.
اگر غلبه اهل باطل و حکومت ناحق گمراهان و هجوم اهل 
شک و تردید نبود، هر آینه سخنی می گفتم که همه اهل جهان 
از گذشتگان و آیند گان ناباورانه انگشت حیرت به دهان می 

گرفتند«.
سپس دست مبارک خود را بر دهان گذاشته و فرمود: »یا 
محمّد اصمت کما صمت آباؤک من قبل؛ ای محمد خاموش 

باش! همچنان که پدرانت قبل از تو سکوت را برگزیده اند.«)4(
پس ای طلاب علم ودانش در سازمان های علمی چون حوزه 
ها ، دانشگاهها، موسسات تحقیقی و پژوهشی و...الگوی خود را 

دریابید !
درپایان به علم آموزی جوان مسلمان از منظر امام جواد)ع( نیز 

پرداخته ایم تا از نصایح خود حضرتش نیز بهره وافر برده باشیم :
از منظر امام جواد)علیه السلام( شایسته است که یک جوان 
مسلمان به علم و دانش روی آورد و آن را به عنوان مونس و یار 
مناسب برای خود برگزیند، دوستان خود را بر اساس بینش و 

دانش انتخاب کند و شخصیت اجتماعی خود را به وسیله دانش و 
علم مشخص سازد، برای مجالس و دیدار دیگران علم هدیه برد و 
در تنهایی و غربت و سفر، علم و دانش را بهترین همسفر و مونس 
خود بداند، چرا که علم و دانش، سرچشمه تمام کمالات و ریشه 

همه پیشرفت هاست.
حضرت جوادالائمه علیه السلام، علم را دو قسمت کرده و می 
فرمود: علم و دانش دو نوع است: علمی که در وجود خود انسان 
ریشه دارد و علمی که از دیگران می شنود و یاد می گیرد. اگر 
علم اکتسابی با علم فطری هماهنگ نباشد، سودی نخواهد داشت. 
هر کس لذت حکمت را بشناسد و طعم شیرین آن را بچشد، از 
پیگیری آن آرام نخواهد نشست. زیبایی واقعی در زبان )و گفتار 

نیک( است و کمال راستین در داشتن عقل.«)5(
امام محمد تقی)علیه السلام( علم و دانش را یکی از مهمترین 
عوامل پیروزی و رسیدن به کمالات معرفی می کرد و به انسان 
های کمال خواه و حقیقت طلب توصیه می نمود که در راه رسیدن 
به آرزوهای مشروع و موقعیت های عالی دنیوی و اخروی از این 
نیروی کارآمد بهره لازم را بگیرند. آن گرامی می فرمود: »أربع 
خصالٍ تعین المرء علی العمل: الصّحة والغنی و العلم و التّوفیق)6(؛ 
چهار عامل موجب دستیابی انسان به اعمال )صالح و نیک( است: 

سلامتی، توانگری، دانش و توفیق)خداوندی(.«
با توجه به سخنان آموزنده امام جواد)علیه السلام( در عرصه 
علم و دانش بر همگان و از جمله جوانان لازم است از فرصت 
جوانی بهره گرفته و خود را به این خصلت زیبای انسانی بیارایند 
و کسب معرفت و علم را سرلوحه برنامه های زندگی خود قرار 

دهند. 
 امام محمد تقی جوادالأئمه )ع( امام نهم شیعیان در دهم رجب  
سال 195هجری در مدینه ولادت یافت. نام گرامی آن حضرت 
محمد معروف به جواد و تقی است، آن حضرت القاب دیگری 
مانند رضی و متقی نیز داشته ولی تقی از همه معروفتر می باشد. 
مادر گرامی امام جواد )ع( سبیکه یا خیزران است که این دو نام 
در تاریخ زندگی آن حضرت ثبت است. دانشمندان علم رجال 
تعداد اصحاب و شاگردان امام محمد تقی )ع( را 110 نفر ذکر 
کرده اند. امام محمد تقی )ع( هنگام وفات پدر 8 ساله بود، پس 
از شهادت جانگداز حضرت رضا علیه السلام در اواخر ماه صفر 
سال 203 مقام امامت به فرزند ارجمندش حضرت جوادالأئمه )ع( 
انتقال یافت. دوران عمر آن امام بزرگوار 25 سال و دوره امامتش 
17 سال بود، امام نهم در آخر ماه ذیقعده سال 220 به شهادت 
رسید و قبر مطهرش در کاظمین زیارتگاه شیعیان و دوستداران 

حضرتش است.
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به مناسبت سالروز ولادت با سعادت  امام محمد تقی )ع(

امام جواد)ع(؛ الگویی برای جوانان اهل علم

اگر در شرایطی به سر می برید که می خواهید برای زندگی مشترک تان تصمیم 
بگیرید، کمی دست نگه دارید. حقایقی است که شما باید قبل از ازدواج بدانید. ما در اینجا 

مهمترین شان را برایتان آورده ایم.
 احتمال طلاق در ازدواج های بعد از 23 سالگی،

 کمتر است
 تحقیقات نشان داده افرادی که در سن 18 سالگی ازدواج می کنند، احتمال جدایی 
شان 60% بیشتر از دیگران است. اما آنهایی که تا 23 سالگی صبر می کنند، سپس وارد 
زندگی مشترک می شوند، احتمال طلاق شان به 30% کاهش می یابد. بنابراین برای 

شروع یک زندگی مشترک، زود تصمیم نگیرید.
جملات عاشقانه بیش از یک سال به طول نمی انجام

 اگر چه روزهای ماه عسل شیرین و رمانتیک است اما این شرایط همیشگی نیست 
و معمولا بعد از یک سال تغییر می کند. در واقع این احساس جایش را به حس های 
دیگری می دهد. از آنجا که زندگی مشترک درگیری های ذهنی خود را دارد، دیگر دو 
طرف وقت لازم را برای این که تمام تمرکز خود را روی یک نفر و ابراز علاقه به او بگذارند، 

نخواهند داشت.
 اگر با همسرتان دوست باشید، ازدواج موفقی خواهید داشت

  برای داشتن یک ازدواج موفق، باید در وهله اول یک دوست خوب برای همسر بود. 
در واقع صمیمیت است که خوشبختی می آورد. به همین دلیل اگر دوست خوبی برای 

همسرتان باشید، مطمئنا زندگی مشترک شادی نیز خواهید داشت.
 هر چه فاصله سنی کمتر باشد، احتمال جدایی نیز کمتر است

 مطالعه ای که روی 3000 آمریکایی انجام شد، نشان داده که فاصله سنی نقش مهمی 
در موفقیت ازدواج دارد. 

 زوج هایی که از نظر سنی 1 سال با هم اختلاف دارند، 3% بیش از زوج های همسن 
در خطر جدایی به سر می برند، و به همان نسبت، اختلاف سنی 5 سال احتمال طلاق 

را تا 18%  و 10 سال تا 39% بالا می برد.
 اگر از اتفاقات خوب زندگی همسرتان شاد می شوید، رابطه موفقی دارید

 اگر شما هم به همان نسبت همسرتان، از اتفاقات خوبی که برای او رخ داده خوشحال و 
هیجان زده می شوید، نشان دهنده آن است که رابطه خوبی با همسرتان دارید.

 به عنوان مثال، همسرتان به خانه می آید و خبرهای خوب اش را با شما نیز به اشتراک 
می گذارد. اگر عکس العمل شما مثبت باشد و در جواب به او بگویید: »عالیه عزیزم! من 
می دانستم که تو موفق می شود. تو برای این موفقیت تلاش زیادی کرده ای و نتیجه 

اش را هم دیدی«، ثابت کرده اید که یک زوج موفق و خوشبخت هستید. کلمات تاثیر 
زیادی بر نوع رابطه شما می گذارند.

 اما بر عکس، اگر در جواب به همسرتان بگویید: »یعنی از این به بعد باید بیشتر کار 
کنی؟ آیا از پس این کار بر می آیی؟« یا این که حرف های او را نادیده بگیرید و از اتفاقاتی 
که در طول روز برایتان رخ داده سخن بگویید، در واقع نشان داده اید که همسرتان برای 

شما اهمیت زیادی ندارد. 
زوج هایی که مسئولیت های خانه را تقسیم نمی کنند، به سادگی 

خشمگین می شوند 
بیش از 60% افرادی که در تحقیقی مورد مطالعه قرار گرفتند، بیان کردند که تقسیم 
کارهای خانه نقش مهمی در موفقیت یک ازدواج دارد.به عنوان مثال آقایانی که گاهی 
در ظرف شستن به همسرشان کمک می کنند، رابطه بهتری با یکدیگر نسبت به آنهایی 
که کوچک ترین کمکی در امور خانه نمی کنند، دارند. به علاوه، با تقسیم وظایف زمان 
کمتری را صرف امور خانه کرده و در نتیجه وقت آزاد بیشتری را برای کنار هم بودن و 

لذت بردن از هم خواهند داشت.
 هیچوقت همسرتان را قبل از ازدواج، به طور کامل نخواهید شناخت

 شاید قبل از ازدواج همسرتان را بشناسید و از تمام برنامه های زندگی اش آگاه باشید. 
به عنوان مثال برنامه تلویزیونی مورد علاقه اش، مارک خمیردندان یا حتی غذای مورد 

علاقه و ساعت محبوب اش را بدانید اما باز هم آنطور که باید او را نمی شناسید.  
اگر چه زوج هایی که مدت زمان زیادی قبل از ازدواج با هم در ارتباط بوده اند، یکدیگر 
را بهتر می شناسند و اعتماد به نفس بالاتری از رابطه شان دارند اما همانطور که ثابت 

شده، کیفیت اهمیت دارد نه کمیت. پس مهم عمق رابطه است نه مدت زمان آن. 
اگر همسرتان را محک می زنید، هنوز به او اطمینان لازم را ندارید

 بسیاری از افراد قبل از ازدواج همسرانشان را امتحان می کنند. تحقیقات نشان داده 
افرادی که این کار را انجام می دهند، انرژی منفی زیادی را از این رابطه تجربه خواهند 
کرد. به عنوان مثال در نتیجه این امتحانات، آقایان دچار افسردگی و ناراحتی و خانم ها 
دچار عصبانیت می شوند که در نتیجه اعتماد به نفس و شادی موجود در زندگی مشترک 

را از آنها می گیرد.
 افرادی که متکی به همسرشان هستند، درصد خیانت شان نیز بیشتر است

 برخلاف باور عموم، خیانت در خانواده های ثروتمند و آنهایی که در آمد بالایی دارند، 
بیشتر از دیگر خانواده ها نیست. تحقیقاتی اخیرا صورت گرفته که ثابت کرده شخصی 
که از نظر مالی وابسته همسرش است)چه مرد و چه زن(، احتمال خطا و بی وفایی اش 

نیز بیشتر است.
زوج هایی که شکرگزار یکدیگرند، ازدواج موفق تری دارند

از  افرادی که  ازدواج های موفق است.  از مهمترین عوامل   حق شناسی، یکی 
عاطفی  رابطه  که  باورند  این  بر  کند،  می  تشکر  هایش  بابت محبت  همسرشان 
قدرتمندتری دارند. در واقع آنها می بینند که محبت ها و کارهایی که انجام می دهند 

نادیده گرفته نخواهد شد و همین احساس، پیوند دو طرف را محکم تر می کند.
 کیفیت رابطه زناشویی مهم تر از کمیت آن است

 محققان تعدادی از زوج ها را به دو دسته تقسیم کردند. به مدت 90 روز، نیمی از آنها 
رابطه زناشویی عادی خود داشتند و نیمی دیگر دفعات آن را دو برابر کردند. در نهایت، 
زوج هایی که تعداد دفعات کمتری رابطه زناشویی داشته اند، خوشحال تر و راضی تر 
بودند. بنابراین اگر به دنبال رابطه عاطفی موفقی هستید، باید به دنبال کیفیت باشید، 

نه کمیت.

حقایقی که باید قبل از ازدواج بدانید 

فرزانه جلالیان

هر روز او را در مسیر آمد و شد عابران، تکیده و بیقرار، گاه 
درمیان سبزه زار و درختان خط میانی اتوبان و گاه برحاشیه راه در 
حال پرسه زدن می توان دید؛ همیشه آنجاست با ظاهری درهم 
ریخته و منفور با اندامی لاغر و شکننده، موهایی ژولیده و درهم و 

لباس هایی پاره پاره و کثیف برتن. 
نگاهش که می کنی غم در چشمهایش سنگینی می کند، 
چشمهایش را از تو می دزدد و برای فرار در پس درختان و علف 
های هرز اتوبان مدرس گم می شود.ظاهرش نشان از هویتش دارد 
او مردی از جنس اعتیاد است که البته بی خانمانی را با خود یدک 
می کشد. کنجکاوی لحظه ای رهایم نمی کند او را به شیوه ای 
نامحسوس دنبال می کنم. کنج بیغوله ای در جوی های سرد و 
سرپوشیده زیرگذر همت شرق به مدرس او را می یابم زیستگاهی 

به دور از آدمیت و تهی از نبض زندگی. 
ذهنم از سوالات ریز و درشت برهم پیچیده است و از خود 
می پرسم آیا او تنها زیست می کند و یا همراهانی دارد؟ کجا و 
چگونه گذران زندگی می کند خواب و خوراکش چطور تامین 
می شود و اینکه چگونه از خود در محافظت از گزند حیوانات 

مراقبت می کند؟
در کمال ناباوری نظاره گر ساقیانی نیز می شوم که درآن مکان، 

چه راحت و آسوده جنس را به مشتریانشان عرضه می کنند.
این گوشه ای از داستان مردی است که در چنگال اعتیاد گرفتار 
است و بی خانمان و تنها در گوشه ای از شهر به دور از حقوق 
انسانی خود، زیست می کند. شاید این سناریو یک پرده از هزاران 
پرده ای باشد که در گوشه گوشه شهرمان، هر روز، تکرار می 

شود .
دیدن هرباره این سناریو، دل را بدرد می آورد و هر بار آرزو می 

کنی که ای کاش فردا دیگر هیچ انسانی معتاد نباشد.

نتیجه بررسی ها نشان می دهد که در زمان حاضر براساس 
آمار موجود ستاد مبارزه با مواد مخدر؛ یک میلیون و 325هزار 
معتاد در کشور وجود دارد که بخشی از این شمار کارتن خواب 
و بی خانمان هستند. هر چند تاکنون طرح های متفاوتی برای 
جمع آوری معتادان متجاهر از سطح شهر از سوی وزارت کشور 
به اجرا درآمده است اما همچنان شاهد حضور معتادان بی خانمان 
و متجاهر در گوشه و کنار شهرمان هستیم. معتادانی که خسته از 
مصرف مواد بدون هیج کورسوی امیدی به زندگی در گوشه های 

شهر پرسه می زنند. 
و  پیرو یکصد  روزهای سال 95،  اساس درآخرین  برهمین 
سی و سومین مصوبه ستاد مبارزه با مواد مخدرکشور مقررشد 
تا مسئولیت جمع آوری معتادان متجاهر از20 اسفند 95 رسما 
به سازمان بهزیستی کشور واگذار شود وتا خرداد سال 96همه 

معتادان متجاهر در12 استان پرخطر کشور جمع آوری گردند.
عباس دیلمی زاده، مدیرعامل جمعیت تولدی دوباره، درباره 
جمع آوری معتادان از سطح شهر نظر نه چندان مثبتی دارد. او 

می گوید:با پرهیز معتاد از مصرف مواد مخدر واجرای برنامه های 
پرهیزمدارانه روی معتادان برای رهایی از اعتیاد موفقیتی چندان 
زیاد حاصل نمی شود وکسب موفقیت در این موضوع نه تنها 

درایران که در تمام دنیا اندک است. 
وی اظهارمی کند: جمع آوری معتادان از سطح شهر، جز 
هدررفت بودجه و صرف هزینه های هنگف نتیجه ای در برندارد 
و اینک دردنیا برای درمان معتادان پرخطر و معتادان بی خانمان 
برنامه های متنوعی از جمله برنامه کاهش آسیب انجام می شود 

که این برنامه طیف گسترده ای را در برگرفته است.
دیلمی زاده معتقد است: برای بالابردن بهره وری در زمانی که 
قرار است اقتصاد مقاومتی پایه و مبنا قرار بگیرد باید بودجه در 

حوزه اعتیاد در جای مناسب هزینه شود.
به گفته این درمانگر اعتیاد، اقتصاد مقاومتی فقط به این معنا 
نیست که کارهایی انجام شود که تنها تولید کشور توسعه یابد بلکه 

می تواند در حوزه مبارزه با مواد مخدر توسعه یابد.
مدیرعامل جمعیت تولدی دوباره می گوید: شواهد علمی زیادی 

و منابع زیادی وجود دارد که نشان می دهد که اجرای برنامه 
کاهش آسیب ها هم ازلحاظ اقتصادی و هم کسب موفقیت های 

پس از ورود به برنامه، موفق و به صرفه عمل کرده است. 
وی توضیح داد: برنامه کاهش آسیب ها با ایجاد سرپناه شبانه 
وانجام اقدامات اولیه برای معتادان شروع می شود و تا دراختیار 

گذاشتن دارو، مواد مخدر واتاق تزریق توسعه می یابد. 
دیلمی زاده می گوید: کارشناسان تایید می کنند که برنامه 
کاهش آسیب مناسب همه گروه هاست. برنامه ای است که در 
محل خود فرد معتاد به اجرا درمی آید یعنی فرد مواد را مصرف 
می کند و خدمات می گیرد.همچنین برنامه کاهش آسیب، برنامه 
ای داوطلبانه است وغالب افراد پرخطر، داوطلبانه وارد این برنامه 
می شوند. اصل بر داوطلبانه بودن است. برنامه کاهش آسیب 
معناش این نیست که یک نفر را به زور به خوابگاه ببریم و صبح 
رهایش کنیم یعنی این برنامه در محل های تجمع و محل تردد 

آنان اجرا می شود.
مدیرعامل جمعیت تولدی دوباره می گوید: در حال حاضراین 
برنامه 10 سال است که اجرا می شود اما دریغ که هر سال بدتر از 

سال قبل و کمرنگ تر عمل می کند. 
این کارشناس معتقد است برای توسعه برنامه کاهش آسیب 
ها و درمان معتادان باید سرمایه گذاری صحیحی در کشور انجام 
شود. از نظر این کارشناس ، معتادان باید خود داوطلبانه به درمان و 
رهایی از اعتیاد مبادرت ورزند و با اجرای برنامه های کاهش آسیب 
ها در محل زندگیشان به بهبودی خود کمک کنند درغیر این 
صورت با روش های زومدارانه موفقیتی در بهبودی آنان حاصل 

نخواهد شد. 
باید منتظر ماند و دید که آیا جمع آوری معتادان ، کاری از پیش 
می برد و پاسخگوی نیاز جامعه خواهد بود یا اینکه دوباره سرمایه 
گذاری دیگری برای برنامه کاهش آسیب انجام داد؛ این را آینده 

مشخص می کند.

اعتیاد؛ بی خانمانی ودرد بی هویتی 






